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Maskva, sp. 14. — Sovie- viena, kad dar laukiama iš
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SEIMO PIRMININKAS 
INŽ. K. -ŠAKENIS

Rugsėjo 23 d. įvyko ketvirta
sis naujojo Lietuvos seimo posė
dis, kuriame buvo renkamas 
nuolatinis seimo prezidiumas, 
šiame posėdyje dalyvavo jau vi- 

* si 49 seimo atstovai. Ligi šiol 
seimo darbuose nedalyvavęs Uk
mergės apygardos atstovas Sie
sikų klebonas, kun. M. Gylys tą 
dieną atvyko į seimą ir davė 
priesaiką. Po to ir kun. M. Gy
lys jau pradėjo eiti seimo nario 
pareigas.

Seimo pirmininko rinkimams 
buvo išstatytas tik vienas kan
didatas — inž. Konstantinas Ša
kenis, ligšiolinis va stybės kon
trolierius. Inž. K. Šakenis sei
mo pirmininku ir buvo išrinktas. 
Už jį balsavo 33 seimo nariai. 
Pirmuoju vice-pirmininku iš
rinktas seimo narys, dabartinis 

’ finansų vice-ministeris
Indrišiunas. Už jį balsavo 44 
seimo atstovai. Antruoju vice
pirmininku iš pradžių 

tmius Londonan pareikaia- 
kandida- vo Anglijos ir Prancūzijos, 

tavo kan. J. Laukaitis ir agr. A. j jos užblokaduotų Ispa- 
kandidatūrą atsiėmus, 38 bal- i nijos-PortugahjOS uostus ir 
sais išrinktas Mečislovas Kvik- tuomi sulaikytų įgabenimą 
lys. Antruoju sekretorium kan-j 
didatavo Br. Gudavičius ir dr. 
Sim. Janavičius, bet šiam atsi
sakius, 42 balsais išrinktas Bro
nius Gudavičius.

Tuojau po rinkimų ministens 
pirmininkas Juozas Tūbelis nau
jąjį seimo prezidiumą pristatė 
Respublikos Prezidentui Anta
nui Smetonai. Tame pačiame i 
posėdyje buxo išrinkta peticijų 
(skundų) komisija. Jon įėjo: 
A. Merkys, J. Viliušis, Iz. Alek
sa, B. Galvydis, J. Maurukas, A. 
Repšys ir A. Pimpė. Kitos sei
mo komisijos bus renkamos vė
liau.

Tuo budu, sudarius nuolatinį 
seimo prezidiumą, prasideda 
normalus seimo Jarbas. Tuojau 
po rinkimų seimo pirmininkas 
inž. K. Šakenis Lietuvos laikraš
tininkas davė pasikalbėjimą, ku
riame nurodė numatomus seimo 
darbus. Tarp kita ko, pirminin
kas pareiškė

— Pirmutinis seimo uždavi-

pagrindinis seimo darbas. Jo 
laukia ir kiti smulkesni darban 
Daugiausiai įstatymų projektų 
seimas laukia iš ministerių kabi
neto ir valstybės tarybos. Seimo 
iniciatyvai taip pat paliekama 
parengti įstatymų projektus. 
Seimas posėdžiaus, kai tik bus 
reikalinga. Stengsimės darbą 
varyti greitu tempu, seimo lau
kia dideli darbai ir jų, numato
ma, seimui bus nemažai. Arti
miausiu laiku, be eilės įstatymų 
projektų, seimui teks svarstyti 
1937 m. Lietuvos valstybės biu
džetas. Ligi spalių 15 d. minis
terių kabinetas, reikia tikėtis, 
seimui pateiks biudžeto projek-

Kas yra naujojo Lietuvos sei
mo prezidiumo nariai?

Inž. KONSTANTINAS ŠAKE
NIS yra 54 metų amžiaus, inži
nierius, pedagogas, kilęs iš Bir
žų apskr., Vabalninko valse., 
prieš karą mokytojavo Vilniuje, 
karo metu — Voronežo lietuvių 
gimnazijoje. Grįžęs į Lietuvą 
visą laiką dirbo atsakingą val
stybės ir visuomenės darbą, bu
vo mokytoju, seimo nariu, švie
timo ministerių, paskutiniaisiais 
metais valstybės kontrolierium. 
Parašė kelias moksliškas knygas 
ir kelias išvertė iš svetimų kal
bų. Dalyvavo ir dalyvauja įvai
riose visuomeninėse organizaci
jose.

JULIUS INDRIŠIUNAS yra 
34 metų amžiaus, ūkininko sū
nūs, kilęs iš Šiaulių apskr., Jo
niškio valse., aukštuosius moks
lus baigė Vytauto Didžiojo uni
versitete, bvo advokatu, teisėju, 
juriskonsultu, notaru, nuo 1933 
m. yra finansų vice-ministeriu, 
apie 4 metus buvo Kauno mies
to tarybos nariu ir pirmininka
vo lietuvių frakcijai, uolus vi
suomenės veikėjas, šaulys, Lie
tuvos kariuomenės kūrėjas sa<- 
vanoris.

ALFONSAS GILVYDIS yra 
41 metų amžiaus, kilęs iš Pane
vėžio apskr., Kupiškio valse., 
prieš karą tarnavo agronomu 
Maskvos gubernijoje, 1918 m. 
grįžęs į Lietuvą uoliai prisidėjo 
prie valdžios įstaigų organizavi
mo Kupiškyje, 1919 m. pavasarį 
organizavo partizanus kovoti su 
bolševikais, kelerius metus mo
kytojavo Panevėžio mokytoj 
seminarijoje ir gimnazijoje. 
Nuo 1924 m. ligi šio laiko buvo 
Panevėžio apskrities agronomu.
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UŽDEKIT BLOKADA ANT PORTUGALIJOS.
ARBA, MES ELGSIWItS SAVOTIŠKAI...

Julius tų Rusija per savo pasiun- Portugalijos atsakymas, o 
antra, kad blokados uždėji
mas reikštų karo pradėji
mą. Tačiau rusai matytis, 
kad karo nesibijo, ir reika
lauja uždėt blokadą, o jei 
ne, tai jie pasitrauks iš prieš 
intervencijos komiteto, ir 
veiks atskirai, gelbstint lo< 
jalistams j ų kovose prieš 
sukilėlius.

Tokis Sovietų planas labai 
sujudino Europą. Angfų ir 
Prancūzų spauda įžiūri ta
me rusų plane gręsiantį ka
ro pavojų. Ji kalba, jei ru
sai pradės atvirai dumpuot 
amuniciją Ispanijos lojalis- 
tams, tai vokiečiai su italais i
dar daugiau, ir tokiu budu 
pasaulis galės susilaukt jau 
seniai pranašaujamo pasau
linio karo gaisro.

amunicijos del sukilėlių. Į 
pereitos savaitės Rusijos ul
timatumą del sustabdymo į- 
gabenamos sukilėliams amu
nicijos, Portugalija dar nie
ko neatsakė. Sovietai savo 
ultimatumuose kaltina Vo
kietiją, Italiją ir Portugali
ją už jų suokalbį nuverst 
legališką Ispanijos valdžią. 
Kalbama, kad jei ne vokie
čiai ir italai su portugalais, 
tai Ispanijos monarkistų su
kilimas nebūtų ilgai datęsė- 
jęs. Italai su vokiečiais re
mia sukilimą užtai, kad vie
niems sukilę monarkistai 
siūlo Viduržeminių jurų bili- 
riškas salas del savo kariš
kų bazių įsteigimo, o ki
tiems, Ispanijos kolonijas 
Afrikoje ir dargi Portugali
jos Azores salas, taipgi 
tiems patiems kariškiems 
tikslams.

Dabartiųį Sovietų Rusijos 
reikalavimą pateikė jų am
basadorius Maisky, Užrube
žio Ofisui Londone į prieš- 
intervencijos komiteto pir
mininko Lordo Plymouth 
rankas. Anglas argumen
tuoja, kad tokis Rusijos rei
kalavimas nėra priimtinas,

Šalia tarnybinių pareigų, uoliai 
dalyvavo visuomeninėse, kultū
rinėse ir koperatynėse organiza
cijose, visą laiką buvo žemės u- 
kio rūmų 'nariu, nuolat rašo įvai
riuose Lietuvos laikraščiuose. 
Spaudos darbą jis dirbo jau ir 
prieš karą.
- MEČISLOVAS KVIKLYS yra
35 metų amžiaus, kilęs iš Ute
nos apskr., Daugailių valse., bai
gęs mokytojų seminariją ir Vy
tauto Didžiojo universiteto hu
manitarinį fakultetą. Jau ketu
riolika metų dirba pedagoginį 
darbą. Buvo pradžios mokyklų 
mokytojas, mokytojavo žemės 
ūki mokyklose, buvo aklųjų in
stituto vedėjas, pradžios moky
klų inspekotrius, Jurbarko gim
nazijos direktorius, o nuo 1^34 
m. ligi šiol buvo Rokiškio gim
nazijos direktorium. Dirba į- 
vairiose visuomeninėse organi- 
cazijose ir bendradarbiauja spau 
do j e.

BRONIUS GUDAVIČIUS yra
36 metų amžiaus, kilęs iš Taura
gės apskr., Eržvilko valse., mo
kėsis Voronežo lietuvių gimnazi
joje, Kaune baigė gimnaziją, 
aukštuosius teisių ir istorijos 
mokslus studijavo . Vytauto Di
džiojo universitete. Mokytojavo 
pradžios mokyklose, dirbo savi
valdybėse, buvo Lapių valse, ta
rybos narys, Kauno apskr. tary
bos narys ir jau keletas metų, 
kai yra Kauno apskr. valdybos 
pirmininkas. Dirba įvairiose vi
suomeninėse organizacijose, yra 
Babtų šaulių būrio garbės pir
mininkas, buvo Kauno rinktinės 
pirmininkas, dalyvauja įvairio
se koperatinėse organizacijose.

Japonija Praves 2,500 
Mylią Gelžkelio

Tokio, sp. 14. — Japonija nu
tarė pravest laike penkių metų 
plano 2,500 gelžkelio Mandžiuri- 
jos-Siberijos parubežy. Sakoma, 
kad tas gelžkelis tiesiamas ka
riškais sumetimais, kuriuo tiki
masi pasinaudot kariuomenių 
perkėlimui laike busiančio rusų- 
japonų karo. To gelžkelio nutie
simai jai lėšuos apie $114,000,- 
000.

Mančukuo teritorija užima 
600,000 ketvirtainių' mylių, da
bartinis gelžkelių tinklas siekia 
iki 6,000 mylių ilgio. Naujai 
tiesiamas gelžkelis remsis į So
vietų pasienį, taip kad juomi 
butų galima kariuomenę perkelt 
iš bile kur ir tik trijų dienų 
bėgy.

Lietuvoje Padės Įsikurti 
Kaimų Darbininkams
Prieš kurį laiką* atitinkamos 

Lietuvos įstaigos teiravosi, kiek 
kuriame valsčiuje yra samdytojų 
ir darbininkų. Mat, dabar iš kai-. 
mų į miestus atvažiuoja daug 
darbininkų, kurie skundžiasi,
kad kaime nėra darbo. Taip pat nas Asama, 90 mylių į rytvaka- 
kai kur ir ūkininkai nusiskun-' rius Toki jos, 
džia, kad jiems stinga darbinin
kų. Taigi dėl to ir norima suži
noti netik kiekviename valsčiuje 
reikalingą darbininkų skaičių, 
birt norima patirti ir jų ūkišką 
padėtį. Manoma, kad tose pro
vincijose vietose, kur jaučiamas 
darbininkų trukumas, reikia pa? 
dėti darbininkams įsikurti. Gi

TERORISTAS ŽUDYTOJAS NUTEISTAS KALE 
JIM AN VISAM GYVENIMUI

Detroit. — Dayton Dean, ku
rio informacijos apie Juodojo 
Legino terorizmą pagelbėjo Mi
chigan valstijai prašalint slaptą 
draugiją, buvo nubaustas kalėji- 
mąn visam gyvenimui už nužu- 
dymą Charles A. Poole, jauno 
WPA darbininko. * Juodo Legio
no vyriausias vadas buvo liepęs 
Dayton Dean nužudyt Poole, po 
netikrų gandų, kad Poole mušė 
saVo žmoną. Septyni kiti Juo
dojo Legiono nariai, kurie buvo 
apkaltinti už \ pirmojo laipsnio 
žudymą bus nubausti taipgi ka
lėj iman iki gyvos galvos. Ketu-
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ORLAIVIS PASIRUOŠĘS PIRMAM SKRIDIMUI SU PASAŽIERAIS 
Pan-American Oro-Kelių kompanijos lėktuvas “China Clipper” pradės vežiot pasažierius į rytus, 
spalių 21-mą dieną. Su šiuo lėktuvu važiuos trys New Yorko laikraščio rašytojai, kurie keliauja 
apie pasaulį, lenktynėse kuris iš jų pirmiausia sugryž namon, šis orlaivis skris iš New Yor
ko į San Francisco, į Manilą, Filipinų salas ir atgal.

iš tų vietų, kur yra darbininkų 
perteklius, gal but, bus leista 
darbininkams apsigyventi mies
tuose, arba juos apgyvendins ki
tose povincijos vietose ir ten 
jiems padės įsikurti.

• Du Transportus 
; Paskandino

Casablanka, Prancūzijos Mo- 
roka, sp. 14. — Pranešama iš 

į Tangier, kad Ispanijos Valdžios 
submąrinai paskandino du ka- 
TtfthftehČs'' trašportus, bevežant 
čius maurus į civilio karo fron
tą. Sakoma, kad Morokos pa
kraščiuose išplukdyta daug ka
reivių. Tie Ispanijos valdžios 
submarinai dabar esą iešką dau
giau sukilėlių šarvuotlaivių, su 
kuriais jiems norėtųsi susitikt 
kur nors juroje ir prisitaikius 
paskandyt juos.

Ispanijos Prezidento 
Žmona Gelbsti Kū

dikiams
Portbou, Prancuzų-Ispanų pa

rubežy, sp. 14. —Senora Manuel 
Azana, Ispanijos prezidento 
žmona, oro ir jurų ministerio 
dvi dukterys ir kitų aukštų val
dininkų žmonos i r dukterys 
liuosnoriai veikia ir gelbsti vai
kučiams, kuriuos gabena iš Mad
rido į kitus miestus, kuriems 
negręsia civilio karo pavojus.

Vėliausios Žinios
Tokio, Japonijoje. — Volka-

išsiveržė, pūsda
mas pelenus ir liedamas lavą. Jo 
juodi durnai lig debesys paden
gė visą apielinkę.

Madridas. — Madrido vyriau
sybė išreiškė Sovietų Rusijai 
viešą padėką už jai suteiktą 
medžiagišką paramą.

Ovieda, Ispanijoje. — Sako-

ri bus nuteisti toje pačioje pik
tadarystėje, šeštadienį.

Dean pareiškė teisėjui, kad 
jisai išdavė Juodo Legiono pas
laptis dėlto, kad norėjo matyt tą 
organizaciją sunaikintą del žmo
nių gerovės. Po bausmės nu
sprendimo, Dean sakė, kad 
džiaugiasi sulaukęs teismo už
baigos ir nenorėtų matyt kitą 
žmogų panašioje bėdoje. Deanui 
išdavus Juodą Legioną, policija 
suėmė veik 70 žmonių už žmog- 
vagystę, nužudymus, uždegimus 
ir suokalbį paimt valdiškus na
mus ir ginklų sandėlius. [

NORI PRADĖT KARA SU VOKIEČIAIS
Paryžius, sp. 14. — Prancūzi

jos komunistų partijos sekreto
rius Maurice Thorez savo kalbo
je įžeidė Adolfą Hitlerį, sakyda
mas, kad prancūzai komunistai 
“daugiau gerbia garbingą negrą 
negu negarbingą Hitlerį”, ir prie 
to dar įdėjo skerdžiaus formoje 
Hitlerio karikatūrą. Vokietija 
prieš tai užprotestavo. Prancū
zai Vokietijos protestą atmetė, 

demofcratiška šalis ir spaudos 
laisvės nevaržo.

, Užrubežio spauda praneša, 
kad buk Mąks Litvinovas iš Že
nevos (Šveicarijos) į Paryžių 
atvyko “incognito” (slapyvar- 
de) ir ten kokias tai slaptas su
tartis su prancūzais padaręs. 
Sakoma, kad sulig sovietų ap- 
skaitliavimo, prancūzams yra 
patogiausia dabar vokiečius į- 

ma, kad šiomis dienomis prie 
Oviedos miesto, kur randasi su
kilėliai apsupti mūšiuose žuvo 
1,000 sukilėlių. Bet sukilėliai 
sako, kad tuose mūšiuose jie iš
mušę 2,000 lojalistų.

Hendaye, Prancūzija. — Ovie
do miestas, kurį tos srities an
gliakasiai jau seniai nori paimt, 
pakol kas vis dar sukilėlių neį
veikia. Bet paskutiniu laiku ap
suptai sukilėlių garnizonui a- _ _EXTRA

Atvažiuoja į Worcester! Filmininkas 
Juozas Januškevičius, Jr. su didžiausia ir 
naujausia Lietuvos spalvuota filmą. Spal
vuoti vaizdai, garsinė filmą. Pamatykit 
Januškevičiaus naują filmą. Vienintelis 
filmininkas, kuris šią vasarą buvo Lietu
voje. Naujausi ir vėliausi Lietuvos pa
veikslai. Seimo rinkimai. Atidarymas 
naujo seimo. Žemės Ūkio ir Pramonės 
Paroda Kaune. Eucharistinis Kongresas 
Kretingoj, Vėliausi Lietuvos kariuome
nės vaizdai. Ūkininkų darbai ir jų gyve
nimas ūkė j. Miestai. Šventės ir iškilmės. 
Paveikslai filmuoti po visą Lietuvą ir bus 
rodomi 15-tą ir 16-tą Lapkričio (Nov.), 
1936 m., Lietuvių Kliubo Salėie. 12 Vernon 

'gatvės. Paveikslų surengimui bendradar- 
i biauja “Amerikos Lietuvis”.

traukt į karą, del to, kad ru
sams but daug lengviau su jais 
apsidirbt.

Prancūzijos premiero Blumo 
organas “Le Populaire” apkalti
na kap. Francois de la Rocque, 
kuris vadovauja dešiniemsiams 
(fašistams) ir įtaria jį sukilimo 
rengime, kad nuverst dabartinę 
žmonių fronto vyriausybę. Su
rasta, kad per Šveicarijos rube- 
žių įgabenta 1,000 automatiškų ♦TT

bų, toji amunicija dalinama slap
tai, kad prisirengus prie sukili
mo panašiai kaip buvo pasielg
ta Ispanijoje. Tačiau, pakol kas 
Prancūzijos sukilimas atidėlioja
mas iki nors to laiko, kuomet 
Ispanijos sukilėliai paims Madri
dą. Alzacoje, Lo taringo j e (Vo
kietijos parubežy) komunistai 
laiko skaitlingus anti-hitleriškus 
susirinkimus, kurie kelia kariš
ko pavojaus atmosferą.

teina į pagelbą kiti sukilėlių 
pulkai ir tokiu budu angliaka
siam gręsia pavojus but patiems 
apsuptiems.

Salamanca, Ispanijoje. — Iš 
čia ateina žinios, kad sukilėlių 
kariškas štabas jau yra pasi
rengęs pult Madridą iš visų pu
sių ir jį paimt, šių dienų susi
rėmimai parodo, kad valdžios 
pajėgoj prieš sukilėlius neatsi
laiko ir jie jau randasi tik 25 
mylias atstume nuo Madrido.



PUSLAPIS 2-raa

Bristol, Conn.
SLA. 2-RO APSKRIČIO KUO

PŲ DELEGATŲ SUVAŽIA
VIMAS

Sekmadieny, 4-tą spalio, “Red 
Men’s” rūmų salėj įvyko SLA. 
antrojo apskričio kuopų at
stovų metinis suvažiavimas, ku
riame .dalyvavo 9 kuopų delega- 
tai-atstovai skaičiuje 35, kurie 
išklausė valdybos pranešimų ir 
svarstė ‘ įvairius organizacijos 
bei kuopų reikalus.

Suvažiavimo sesijas atidarė 
apskr. pirm. p. B. Vedeikis pa
kviesdamas p. Žukauską, p. Sa- 
beiką ir p. Bujanauską priimti 
ir patikrinti delegatų manda
tus. Buvo perskaitytas protoko
las iš pereito suvažiavimo, įvy
kusio Thompsonville miestely. 
Rast, p-lė Ona Žukauskaitė per
skaitė protokolą, kurį delegatai 
su maža pataisa priėmė.

SLA. apskričio valdybos pra
nešimai iš jųjų metinės veiklos 
būtent, pirmininko p. B? Vedei- 
kio, vice-pirm. p. A. Sapiegos, 
kasin. p. Bujanausko, kasos glo
bėjų p. žemantausko ir p. Mar
čiulionio buvo trumpi, žodžiu, 
patiekti, vienbalsiai priimti.

Rašt. p-lė Žukauskaitė savo 
pranešime patiekė statistikos ži
nias apie kuopų finansinę ir 
narių padėt. Iš jos pranešimo, 
paaiškėjo, kad kuopose veikla 
maža, narių skaičius sekantis: 
suaugusių vyrų 579, suaugusių 
moterų 483 ir mažamečių vaikų 
46, viso 15-koj kuopų narių yra 
1,108; finansinė' kuopų padėtis, 
kaip raštininkė p-lė Žukauskaitė 
pareiškė, taipgi negeriausia. 
Kuopose bendrai yra pinigų su
ma: $3,152,44; kuopos sunkme
čio laikais sumažėjo narių skai
čium ir turtu.

Organizatorius p. A. Birieta 
pranešė, kad darė pastangas su
organizuoti bent keletą kuopų 
Conn, ir Mass, valstijose, bet ne
pavyko, nes sąlygos blogos. Ben
drai, pranešimai valdybos narių 
nebuvo (išskyrus raštininkės 
Žukauskaitės) pilni, Riškus ir 
tvarkingi, ypač pirmininko pra
nešimas buvo netvarkus, žodžiu 
patiektas.

DELEGATŲ UPAS LABAI 
BLOGAS

šiame suvažiavime nesimatė 
entuziazmo delegatų tarpe, visų 
upas buvo blogas. Seniau būda
vo du kartu daugiau delegatų 
suvažiavime, daug iniciatyvos 
iškeliama, o šiame suvažiavime 
viešpatavo apatija ir slegiantis 
upas apuėmė visus delegatus ir 
svečius.

Valdybos narių pranešimai a- 
pie išvažiavimą (gegužinę) ypač 
p. B. Vedeikio, apskr. pirminin
ko, buvo labai keistas ir neaiš
kus; pasirodė, kad jis neturėjo 
tikrų žinių ir dėlto nieko teigia
mo nepasakė. Jis pasitenkino 
“paaiškinimu” — nelaimės įvy

kusiam išvažiavime, kurios bū
tent, jis tikėjo sulaukti, nes jam 
nepatiko išvažiavimo “gaspądo- 
rio” gaspadoriavimas, kuriame 
jis matė netvarką ir nepraktiš- 
kumus. Panašiai išsireiškė ir 
organizatorius p. Birieta, kuris 
buvo įgaliotiniu valdybos.

PASIRINKITE .

QUEEN MARY
Pasaulio greičiausiąjį 

laivą savo kelionei
Į LIETUVĄ

Asmeniškai lydimos
EKSKURSIJOS 

išvyksta iš New Yorko 
per Cherbourgą'

GRUODŽIO 2d.
GRUODŽIO 16 d.
Tik 4 dienas per Atlantą

Kita Kalėdų ekskursija

BERENCARIA
Gruodžio 9 ;d.

Užsisakykite geriausias vietas 
išanksto. Informacijų klaus

kite vietos agentų, ar

Cunard White Star
33 State St, Boston, Mass.

Grlastonbury įvykusis išvažia
vimas davė daug nuostolių iš 
priežasties netikusios tvarkos ir 
sauvališkumo išvažiavimo ren
gėjo ir vedėjo p. J. Sekio, kuris 
anot valdybos narių ir delegatų 
pastebėjimo, buvo užsigėręs ir 
keistai elgėsi.

Tūli delegatai reiškė savo ne
pasitenkinimą ir nusistebėjimą, 
kad buk išvažiavime gauta paja
mų virš $1,000, bet pelno mažai 
paliko nepaisant to, kad buvo 
imama įžanga, kuri sudarė kelis 
šimtus dolerių gryno pelno. Tū
li delegatai, reikšdami nepasiti
kėjimą išvažiavimo vedėjui p. J. 
Sekiui ir jo patiektomis apyskai
tomis, pareiškė, kad girdi, se
niau rengiami išvažiavimai iš 
daromo biznio, parduodamų gė
ry mų ir valgių bei kitokių pa
jamų duodavo nemažiau kaip 
30% pelno, o buvo ir tokių at
sitikimų, kad pelno buvo gauta 
ligi 45% ; gi Sekio vdamam išva
žiavime, atėmus įžangos gautą 
sumą, galima sakyti, ne tik ne
liko pelno, bet dar deficito butų 
buvę, jeigu su įžangos gautais 
pinigais nebūtų išmokėtos są
skaitos.

Daugiausia buvo diskusijų del 
fantaziškos vagystės, apvogimo ' 
išvažiavimo vedėjo J. Sekio. Bu- ; 
vo reikalavimų, kad valdyba pa- ; 
reikalautų Sekį atsiskaityti ir, 
kad butų palikta jam vaagius ar 
vagį surasti. Bet Sekiui suva
žiavime nedalyvaujant, buvo nu
tarta išrinkt komisiją, kuri at
liktų tyrinėjimą, kad surinktas 
žinias apie vagystę praneštų ki
tame suvažiavime, bet atrodo, 
kad žygis veltui. Komisijon iš
rinkti: T. Matas, J. Januškevi
čius ir Tvaronaitis. Tose dis
kusijose apie išvažiavimo biznį 
paaiškėjo, kad pajamų turėta 
virš $1,000, bett pelno paliko tik 
arti du šimtai dolerių, nepaisant 
to, kad vien tiktai įžangos pa
imta keli Šimai dolerių, kurie 
buvo grynas pelnas. Delegatai 
stebėjosi kur tiek pinigų išleis
ta, kodėl didelės išlaidos.

CENTRO REIKALE
' Buvo diskusuota organo “Tė
vynės” reikalais ir administraci
jos. Nepasitenkinimas pareikš
ta, kad buk Centro Sekr. p. Vi- 
nikas siunčia “Tėvynę” senai 
iš Susivienijimo išėjusiems na
riams, o laikraščio siuntinėji
mas pašaliniams žmonėms su
daro bereikalingas išlaidas. Taip 
gi, buvo pareikšta, kad SLA or
gane “Tėvynėje” nėra apmoka
mų skelbimų, kad administraci
joj yra apsileidimas tame rei
kale; buvo diskusuojama ir kiti 
dalykai, bendrai, buvo nutarta, 
kad .valdyba pasiųstų p. Vinikui 
suvažiavimo delegatų pareiški
mą, ir, kad pareikalautų sustab
dyti siuntinėjimą laikraščio pa
šaliniams žmonėms, arba, senai 
iš SLA išbrauktiems nariams.

ŠAUNUS PIETAI
Bristoliečiai surengė delega

tams šaunius pietus — benkie- 
tą, vaišino skaniais valgiais ir 
gėrimais. Laike benkieto Pirm, 
p. Vedeikis perstatė keletą de
legatų kalbėt, pirmuoju p. V. M. 
Čekanauską, kuris pareiškė, kad 
suvažiavimo nuotaika, delegatų 
mažu skaičium turįs blogą įspū
dį, bet pietus labai geri. Už tai 
p. č-kas pagyrė bristoliečius, i 
ypač gerb. bristolietes moteris, 
parengusias šaunius pietus.

Gerb. p, žemantauskas pareiš
kė, kad jis nesitikėjo iš bristo- 
liečių tokio vaišingumo ir pajė
gumo, nors maža bristoliečių 
kuopa narių skaičium, tačiau 
šauniau pasirodė negu kitų 
miestų didžiulės kuopos.

SLA reikalus palietė trečias 
kalbėtojas p. T. Matas, pareikš
damas, kad kaip apskrity; taip 
visoj organizacijoj pasireiškus 
apatija ir nariuose neįtikimai, 
yra labai žalingas ir blogas reiš
kinys. Gerb. Matas savo kalbo
je neįvardino asmenų, bet jis 
pareiškė, kad SLA atsakomingi 

j vadai kalti už dabartinę blogą 
padėtį Susivienijime Lietuvių 
Amerikoje.
Kiti Kalbėtojai panašiai išsireiš
kė apie SLA organizacijoj esa
mą apatiją ir apie jos vadų ne
taktus, politikavimus ir narių 
demoralizaciją kuopose iš prie
žasties srovinių nesutikimų. 
Apskričio Iždininkas p. S. Buja- 

Inauskas pareiškė, kad būtinai 
reikia vienybės, gerų santykių 
kuopose pas narius, tik atsta
čius vienybę, * bus galima paša
linti apatiją.

AMERIKOS LIETUVIS*

© NEWS \> ....K

NELAIMINGAS ĮVYKIS.
Kreevich, Chicago White Sox lošėjas gerai pasiekė antrą, bet tuo-' 
jaus turėjo pasitraukt iš lošimo, nes Saltzgaver, Yankee koman
dos lošėjas sužeidė jį su paaštrintais batais.

ANTRA SESIJA

cijai.
Be konkurencijos išrinkta nau- 

ia valdyba iš senųjų viršaičių: 
Pirm. p. B. Vedeikis, Vice-Pirm. 
o. A. Saniega, Rašt. p-lė O. Žu
kauskaitė (visi tris brįdgepor- 

Ūnijon City arba Bridgeporte,1 tiečiai), Iždin. p. S. Bujanaus- 
kur patogiau visos valstijos kas ir iždo-glob. kontrolierius, p. 
SLA. nariams suvažiuoti. Ap- žemantauskas ir p. Marčiulio- 
svarsčius šiuos reikalus, prieita n^s- Organizatorium paliko tas 
prie suvažiavimo galo. > Nutarta t Pa^s P\ A- Birieta iš So. Man- 
laikyti sekantį metinį suvažia-' chesterio. 
vima Stamforde.

NAUJA VALDYBA

patekti j valdybą. Atsimenu se-
Antroji sesija buvo kiek rim-! niau, suvažiavimuose eidavo 

tesnė ir gyvesnė, nes jau buvo .^kandidatų konkurencija, o da- 
užbaigti visų skandalų ir skan-1 bar tokių aspirantų neatsirado, 
daleliu diskusuojami klausimai.! pasirodo, kad nėra norinčių būti 
Prasi d^ o svarstymas įnešimų iš valdininkais ir dirbti organiza-. 
kuopų ir greitai buvo atlikti.

Paliko valdybos rinkimai ir 
kitam suvažiavimui vietos pa
skyrimas; taipgi, nutarta, kad 
sekantis metinis išvažiavimas 
(gegužinė) butų rengiama

Užbaigus anntrą sesiją, tapo 
pagerbti mirusieji nariai visų 
delegatų atsistojimu ir tapo su- 

Teko pastebėti kitą faktą, ar- į dainuotas tautos himnas “Lietu- 
ba, paseką apatijos, butennt, • va tėvynė musų.
kuomet atėjo valdybos rinkimai, i važinėjo namo su negeriausiais 
neatsirado kandidatų, norinčių įspūdžiais. “A. L.” Reporteris

Delegatai iš-

MINES 15 METŲ SUKAKTĮ LIETUVIŲ 
TAUTINIO NAMO IR SYKIU ATSI

DARYS VAKARINĖ MOKYKLA
Baltimore, Md. — šių metų 

spalio 17-tą dieną sukanka ly
giai 15 metų kaip vietos lietu
viai pasistatė sau puikų tautinį 
namą — salę.

Salės B-vės direkcija, norė
dama iškilmingai atžymėti su
kaktuves, užkvietė visas vietines 
draugijas ir kliubus, kad imtų 
dalyvumą ne tik iškilmėse, bet 
ir prisidėtų prie surengimo ir 
tas darbas rado pritarimo. Drau
gijos ir kliubai prisiuntė savo 
atstovus iš kurių ir tapo suda
rytas rengimo komitetas. Tas 
komitetas jau atlaikė šešis po
sėdžius ir nustatė visą progra
mą. šeštadieny, spalio 17-tą, 
bus prakalbos kuriose, ims daly
vumą visi buvusieji salės Ben
drovės prezidentai, jų bus 11-ka 
ir šiaip senesnieji veikėjai. Po 
prakalbų bus koncertas ir šo
kiai. To vakaro įžanga nemoka
ma.

Sekmadieny, spalio 18-tą bus 
iškilminga vakarienė su įžanga, 

o prieš 
veikti p. 
vakarinė

Vilniaus Parengimas Waterbury, Conn
Padaigis, M. Stankevičienė,' V.

A. Abromaitienė,
Rugsėjo 25-tą d. Waterbury,

Conn, parapijos mokyklos audi- Kybartienė, 
torijoj surengtas vykęs Vilniaus Andriukytė, M. Karnauskie-
parengimas, kurį surengė VVS 
skyrius ir ALRKF apskritis, va
dovaujant nenuilstamam, ener
gingam pirmininkui ir veikėjui, 
muzikui J. Al. Aleksiui.

Parengimą oficialiai atidarė 
kun. Gradeckis, pakviesdamas 
vesti vakarą p. Aleksį, kuris, 
kaip muzika, išėjo su savo gra
žiu choru ir pagiedojo tris hini- 
nus: Amerikos, Lietuvos ir Vil
niaus (“Ei, Pasauli”), kuriuos 
publika visus tris išklausė atsi
stojusi.

Po giesmių pakviestas kalbėti 
svečias iš Lietuvos, VVS Atsto
vas V» Uždavinys, kuris gana il
goje, bet gyvoje kalboje nupa
sakojo Vilniaus pagrobimo is
toriją, pavergtų vilniečių gyve
nimo sunkumus, lietuvių kovas 
su lenkais ir Vilniaus krašto iš
vadavimo galimumus. Pertrau
kos metu padaryta rinkliava 
Vilniaus reikalams, kuri davė 38 
dolerius. Juozas Zujus aukojo 
2 dol. Po vieną dolerį aukojo 
šie: S. Jasius, p. Zailskienė, Du. 
Stanislovaitis, A. Aleksis, M1. 
Staknienė, J. Marčiulynas, Br. 
Markevičienė, O. Valaitienė, A.

ren-

dė-

Visi buvo patenkinti ir skirstė
si kalbėdami apie tai, kad 
nai tokie parengimai butų 
giami.

V. Uždavinys nuoširdžiai 
kojo jį pakvietusiems ir rink
liavos vykdytojams jaunoms lie
tuvaitėms. Jų buvo keturios, ku
rioms atsidėkodamas svečias vi
sas iš eilės pašokdino...

Paničiškis

Lietuviu Demokratai 
Sukruto

Prezidento rinkimai šiemet 
sujudino visus Amerikos pilie
čius, net ir tokius, kurie pirma 
abejingai ' žiurėjo į rinkimus, 
baugumas Amerikos lietuvių, 
Kaip ir. 1932 m., žada balsuoti už 
dabartinį Prezidentą, kuris žy
miai atgaivino kraštą, nugalė
jo depresiją ir ne vienam mili
jonui žmonių palengvino sunkias 
dienas, nors tiems žygiams iš
leidžiami bilijonai dolerių.

Lietuvių demokratų sąjūdžiui 
rytinėse valstybėse (New York, 
New Jersey, Pennsylvania, Ma
ryland, W. Virginia, Connecti
cut, Rhode Isiand, Massachu
setts, New Hampshire ir Maine) 
vadovauja Vyriausio Priešrinki
minio Demokratų Komiteto Lie
tuvių Skyrius, kurio pirminin
kai yra adv. A. J. Vencius ir K. 
Strumskis, sekr. P. Jurgėla. šis 
skyrius organizuoja liet, demo
kratų jėgas tose valstybėse, su
daro ryšius su politiniais liet, 
klubais, parūpina kalbėtojų, li
teratūros, Prezidento paveikslų 
ir organizuoja priešrinkiminius 
net. demokratų komitetus įvai
riose kolonijose, šiomis dieno
mis išleido Demokratų Platfor
mą ir lapelį lietuvių kalba apie
♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦

Politiškas Skelbimas Politiškas Skelbimas

VALSTIJOS ANTSPAUDOS SARGAS TURI 
DAUG PRIEVOLIŲ

BEŠALIŠKAS, IŠTIKIMAS PATARNAVIMAS PER 15 METŲ

doleris ir 10 centų. Vakarienės 
rengimo komitetas specialiai 
sudarytas vien tik iš moterų, 
kurios jau ne kartą yra pasižy
mėjusios pelningais surengi
mais. Tai iškilmių rengimo ko
mitetas nuoširdžiai užprašo vi
sus Baltimorės lietuvius be skir
tumo pažvalgų imti dalyvumą 
tose tautinio namo 15 metų pa
minėjimo iškilmėse.

Dgus metus veikusi, 
ke'etą metų sustojus 
A. Kurelaičio vedama
lietuvių kalbos ir rašto moky
kla, šį rudenį ir vėl rengiasi ap
sidaryti to paties A. Kurelaičio' 
vadovystėje. Dabar A. Kurelai- 
tis tik registruoja busiančius 
savo mokinius ir kaip greitai 
suregistruos reikalingą skaičių, 
mokykla tuojau pradės veikti.

Linkėtina A. Kurelaičiui gero 
pasisekimo jo sunkiame darbe, o 
lietuviams tėvams patartina 
leisti savo vaikučius^ tą moky
klą, kad jie pasimokytų lietu
viško rašto. P. P. Jaras w. COOK, KANDIDATAS I MASSACHUSETTS VALSTIJOS 

SEKRETORIUS
Anksti kitą mėnesį, besiruo

šiant rinkimams, kiekvienam 
miestui ir kaimui Massachusetts 
valstijoj bus pasiųsta pustrečio 
milijono balsavimo kortelių iš 
valstijos sostinės rūmų, Bosto
ne. Kiekviena šių balsavimo 
kortelių dėžė bus su Massachu
setts valstijos antspauda. Tai 
tvirtas šių balsavimo kortelių 
užtikrinimas.

Nė jokis dokumentas iš Mass
achusetts valstijos nėra priim
tas bile kurioj valstijoj ar už
sienio šaly kaipo tikras ir val
diškas, jei nėra uždėta didžioji 
antspauda su Antspaudos Pri
žiūrėtojo, F. W. Cook, parašu. 
Frederick W. Cook, Massachu
setts valstijos sekretorium ta
pęs 1921 metuose 'yra antspau
dos prižiūrėtojas ir šio brangaus 
ir svarbaus palikimo sargas, 
šioji antspauda buvo naudota 
valstijoj pradedant su 1780 me
tais.
- Kaipo valstijos sekretorius, F. 
w. Cook kas metai pasirašo 
tūkstančių tūkstančius įvairių 
rūšių dokumentų, korporacijų

ne, kun. Valantiejus, A. Stase- 
liunas ir P. Jokubauskas.

Pažymėtina tai, kad parengi- 
man atsilankė labai daug jauni
mo, kuris gyvai domėjosi V. Už
davinio kdlba ir po paskaitos ap
spitęs jį klausinėjo įvairių daly
kų apie Vilnių ir Lietuvą, prašė 
adresų susirašinėti su Lietuvos 
jaunimu, \ prašė literatūros ir 
kita.

Šitą parengimą ir V. Uždavi
nio atsilankymą labai plačiai ir 
spauda, kaip A “Waterbury Ame
rican” ir *“ Waterbury Demo
crat”, kurie po kelius kartus di
delėm raidėmią apie tai rašė.

Be vietos svečių, be gerb. kun. 
Valantiejaus, dr. Stanislovaičio 
su žmona, dzūko vilniečio J. Ta- 
reilos ir kitų parengime dalyva
vo ir lankąs Ameriką prof. kun. 
Ražaitis.

Pasibaigus oficialiai daliai, pa
dainavus dar keletą dainų tamraportai, rekvizicijos nuo musų 
pačiam p. Aleksio vedamam cho- gubernatoriaus kitos valstijos 
rui, prasidėjo šokiai, tą vakarą 
išimtinai lietuviški tešokami. 
VVS skyriaus konįitetas platino 
Vilniaus pasus bei 'ženklus, par
davinėjo Vilniaus literatūrą.

gubernatoriui, gimimo ir miri
mo metrikai, taipgi dokumen
tai, kurie turi būti išversti ki
tomis kalbomis, turi būti su val
stijos antspauda. * Sekretoriaus jo.

Spalio 17-tą dieną, 1936 m.

ŠVEDŲ AMERIKOS
• LINIJA

Patogi ir greita kelione 
Pigios Laivakorčių kainos

Laivų išplaukimai iš N. Y.
KUNGSHOLM ........... Spalio 21
GR1PSHOLM ............. Spalio 29
DROTTNINGHOLM Lapkr. 19
GRIPSHOLM ......... Grodžio 8

Platesnes žinias apie kelionę 
teikia veltui ir, parduoda laiva
kortes, visi musų autorizuoti 
laivakorčių agentai ir visi šve
dų Amerikos Linijos Skyriai. 
SWEDISH AMERICAN LINE 
154 Boylston St., — Boston, Mass.

demokratų tikslus, siekimus ir 
Roosevelto vyriausybės nuopel
nus.

Talkon atėjo žymus lietuvių 
veikėjai: adv. J. Lopatto (Wil
kes Barre, Pa.), dr. A. Valibus 
(Edwardsville, Pa.), A. Jenu- 
šaitis (Scranton, Pa.), St. Ge
gužis (Mahanoy Ciy, Pa.), adv. 
Šulcas (Pittsburgh, Pa.), adv. 
Rastenis ir dr. J. Bučnis (Balti
more, Md.), fil. dr. J. Mėšlis ir 
adv. J. Kalinauskas (Boston, 
Mass.), adv. K. Lukošius (Wa
terbury, Conn.), V. čekanaus-

(Tąsa ant 3-čio pusi.)

raštinėje yra laikomos svarbios 
statistikos: gimimo, mirimo ir 
vestuvių rekordai iš kiekvieno 
miesto ir miestelio valstijoj. Jo 
raštinėje yra laikoma virš 14,- 
000,000 vienetu.

Vienas iš brangiausių ir įdo
miausių dokumentų yra origina
liškas Massachusetts čarteris, 
virš 300 metų senumo ir kiti se
ni istoriški dokumentai, kurie 
yra apsaugoti po stiklais. Tarp 
jų yra seni žemės dovanojimo 
dokumentai nuo indi jonų koloni
stams, kurie atvyko anksti į ši
tą šalį. Frederic W. Cook, kurs 
jau per 15 metų atliko šitas pa
reigas su dideliu pagyrimu, bu
vo išrinktas be pertraukos ne tik 
respublikonų, bet ir demokratų. 
Jisai atlieka didelį atsakomingą 
darbą, kaip istoriškų liekanų 
prižiūrėjimą, sukrovimą ir su
rašymą vis didėjančių metrikų 
taipgi nesuskaitomų daug kitų 
valstijos reikalų atlikimą. Sek
retoriaus Cook pareiga yra ap
rūpint kiekvieną balsuotoją su 
balsavimo kortele, lapkričio 3čią 
diena.

Neatsižvelgian į partiją, ant- 
spaudos sargas visuomet teikia 
bešališką ir ištikimą patamavi- 
ma Massachusetts valstijos pi
liečiams, kas be abejonės išaiš
kina kodėl jis be pertraukos bu
vo išrinktas sekretorium iš nau-
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V. M. ČEKANAUSKAS

PO DVIDEŠIMT DVEJŲ METŲ
Hamburgo Miestas Žavėjo Mane. Ham
burgas Turtingas, Gražus, Didžiausias 
Vokiečių Prekybos Centras ir Uostas

Pakeliuj iš Berlyno į Hambur-gu sanitariškumu, kurį galima 
gą teko man pervažiuot šiauri
nę Vokietijos krašto dalį, ši Vo
kietijos krašto dalis bene bus, u- 
kio pramonei, blogiausia, žemė 
prasta, didelės lygumos; vieto
mis smėlinė žemė, pavažiavus to 
liau nuo Berlyno, mačiau van
deniu pažlugusias lygumas. Ta
čiau nors labai prasta žemė, vis
gi vokiečių rankomis rūpestin
gai apdirbta, praktiškai nusau
sinta iškastais kanalėliais, iš
maitina vokiečius ūkininkus. Vo
kiečiai ūkininkai šiame krašte 
turi gražius, nors nedidelius na
melius, abelnai ūkininkų gyveni
mas šiame krašte neatrodo la
bai blogas, tačiau žymiai skiria
si nuo Rheine (Reino) krašto u- 
kio, skiriasi ir nuo Rytprusių 
krašto ūkio, kur teko matyti di
desnius ukius, panašius į lietu
viškus palivarkėlius.

Tarpe Berlyno ir Hamburgo 
gyvenanti ūkininkai veik visi ma 
žažemiai, galima sakyt, daržinin
kai. Jųjų maži žemės sklypeliai, 
tankiai matomi taip kaip “juos
telė”, siauri ir ilgoka. Matyti, 
kad žemė padalinta į mažus 
sk’ypus, nedirbamos žemės, ar
ba, “pūdymo” nesimato, kiek
vienas sklypelis apsėtas, apso
dintas javais ir daržovėms, o 
kur palikęs sklypas šaltos že
mės, arba, bėgamosios smėlies, 
augalams netikusios, 
ginama girelė — pušynėlis, žiū
rint j vokiško ūkio vaizdus, 
žmogus gerėjasi, mato vokiečio 
ūkininko kulturingumą ir dar
bingumą, rūpestingą ūkio vedi
mą. Aš pamaniau sau: jeigu to
je žemėje butų apgyvendintas 
lietuvis, tai jis tikrai badu nu
mirtų. Šis faktas rodo, kaip vo
kietis ūkininkas labai toli nu
žengęs ūkio kultūroje. Gražus 
modemiški jo namai, gražus gy
vuliai, geri jo padarai, žodžiu,

pastebėti mieste ir ūkininko gy
venamoje vietoje.

Hamburgas Preky
bos ir Kultūros

Centras
Hamburgas seniausias Vokie

tijos miestas, jis per virš tūks
tantį metų buvo žymiu preky
bos centru, didžiausiu uostu, 
juromis susisiekimo mazgu. 
Per Hamburgą plaukia pasaulio 
kraštų prekyba. Tai gražus ir 
labai turtingas miestas. Turtin
gas ne tik aukso turtais, eko
nomišku gerbūviu, bet turtin
gas gražia savo architektūra, 
kultūrinėmis įvairiomis įstaigo
mis, pavyzdin: mokyklomis, 
muziejais, valstybinėmis ir pre
kybos garsiomis įstaigomis. 
Hamburgiečiai geriau gyvena 
negu kitų miestų vokiečiai, nes 
jie daugiau uždirba; kaip pra
monininkai, taip darbininkai 
Hamburge kur kas laimingesni 
negu kituose miestuose.

Hamburgas kaip prekyboj 
taip kitais atžvilgiais lošia svar
bią rolę Vokietijos valstybėj, 
atokią rolę kaip musų New Yor- 
kas, tiek istoriškai ir meniškai 
svarbus, kaip musų Bostonas. 
Judėjimas Hamburge didelis;
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SUKNIOS

Kaklaraiščiai (12 už $1.) po 10c 
Trumpos Pirštinės, pora ... 10c 
Ramonai ................................49c
Šilkiniai Marškiniai .......... 35c

tenai au-lpats miestas švarus ir gražus. 
Jo namai senoviško gražaus 
gotiko stiliaus, daugybė sodų ir 
juose gražių paminklų vokiečių 
karžygių, menininkų ir valsty
bininkų bei karalių.

Miestas stovi pajūry, bet vi
duje miesto yra ežeras, kuris 
atrodo tarsi juros užlaja; aplin
kui ežerą gražus bulevardai ir 
aukštoki namai, gražus prome
nados cemento takai ir automo
biliams platus keliai medžiais 
apsodinti. Aš mačiau kitą vokie-

vokietis ūkininkas iš mažo blo- čių prieplaukos miestą—Breme- 
gos žen^^lypelk>-g«TW^n^ fi^gražuš Bremenas, bet W-
gyvena negu lietuvis iš didesnio 
geresnės žemės sklypo gali pra
gyventi.

Važiuodamas iš Paryžiaus į 
Kelną (Cologne) ir iš ten į Ber
lyną, prisižiūrėjau vokiečių pa
vyzdingų ūkių. Vakarinė Vokie
tijos dalis turtingesnė, tenai že
mė derlingesnė, tenai išvystyta 
industrija, daugybė visokių fab
rikų kiekvienam miestely ir 
mieąte. Savo akimis mačiau vi
są Išrastą prie Belgijos ir 
Francuzijos palei Rhine (Reino) 
upę, tenai geros žemės; vokie
čiai man pasakojo, kad toliau į 
vakarus, būtent visam plote 
tarpe Ke’no, Essen-Mulheim, 
Munster, Dortmund, Frankfurt, 
Stuttgart, Karlsruhe, Baden-Ba
den ir Strassburg, tenai randasi 
geriausi 
žemės, 
smulkus 
mažai.

Tame 
minė būklė žymiai geresnė ne
gu šiaurinėje daly ir Rytprusi- 
joj. Tiesa, rytprusių krašte te
ko matyti stambių ūkių, tai 
dvareliai, arba, panašus į lietu
viškus palivarkėlius, stambus u- 
kiai senųjų prūsų baronų, kurie 
senai yra įsigalėję Prūsijos kraš 
to pramonėj ir politikoj, žodžiu, 
kurie anais laikais, • Bismarko ir 
Kaizerio valdymo gadinėje buvo 
absolitiškais valdovais visos 
kieti jos. Bet Rytinė Prūsija 
toks turtingas kraštas kaip 
karinė Vokietijos dalis.

Neginčinamas faktas, kad 
kiečiams stinga žemės, kad 
dėlė dalis Vokietijos žemės plo
tų nederlingi, tatai nenuostabu, 
kad, vokiečiai, ypač Prūsijos 
kardininkai, dar Bismarko lai
kais nutarė išplėšti Vokietijos 
ribas į vakarus ir rytus, kur 
randasi derlingos žemės; ne
nuostabu, kad dabar hitleristai 
Prūsijos junkerių vadovaujami 
kalba apie žygius į rytus ir gal 
dar svajoja sugrįžę į Reino 
kraštą, persikelti per Reino u- 
pę ir atsiimti iš francuzų dalį 
teritorijų, kurias Bismarkas 
1850 metais užkariavo, 
1914-19 metais francuzai atsi
ėmė iš vokiečių.

žodžiu, neturtinga, bet tobu
la, kultūringa Vokietija mane 
žavėjo savo ūkio kultūra, iš
vystyta miestuose prekyba ir 
industrija, ypatingai žavi už
sienietį vokiečiai savo pavyzdin-

ukiai, 
bet daugiausia 
ūkiai,

derlingiausios 
labai 

stambių ūkių1 i
krašte vokiečių ekono-

Vo- 
ne- 
va-

vo- 
di-

Ųet

palyginamas su Hamburgu. 
Prie to ežero daug visokių pasi
linksminimo įstaigų įrengta, 
kavinių, vokiškų aludžių, jaktų 
klubai, maudynės, gražus parkai 
ir t. t.

Gražios imponuojančios vie
tos miesto viduj, būtent: puikus 
piečiai gatvių -mezgai, veik 
kiekviename tokiame pleciuj 
stovi vienas ar du gražus xmonu- 
mentai (paminklai) garsių vo
kiečių karžygių, valstybininkų ir 
menininkų bei rašytojų. Puikus 
viešbučiai, teatrai ir kitokios 
valdiškos ir visuomeniškos į- 
staigos bei prekybos žymus 
centrai — dideli butai, gražios 
krautuvės. Graži ir didžioji gele
žinkelio stotis.

Abelnai Hamburgas gražus 
metropolis, jame yra vienas be- 

;ne iš garsiausių zoologijos dar
bas, kuriame galima matyti vi
sokių iš viso pasaulio kraštų 
laukinių gyvulių, žvėrių, paukš
čių, žuvų ir kitokių gyvūnų, to
kių zoologiškų parkų, kaip vo
kiečiai man gyrėsi, neturi didy- 
sai Londonas ir Paryžius; aš ne
galėjau matyti visą šį zoologijos 
daržą, nes stigo laiko, bet žinau, 
kas yra matę, labai giria ir sa-

© NFWS WEEK

ANGLIJOS KARALIUS SU 
SAVO VIEŠNIA

Ponia Ernest S mpson, buvusi 
Baltimore gražuolė, aplankė An
glijos karalių Edvardą, Balmoral vi,fev M.mpoju >i<nuuo,
pylyje, Škotijoj, su kitais ame-1 planuoja Buckingham rūmų puo- 
rikiečiais draugais. j Šimą.

ko, kad tai didžiausias zoologiš- mu. Aš buvau apsistojęs Atlan
kas visokių gyvūnų “muziej-us.”

* Hamburgo miestą, arba, bent 
žymią dalį jo perkerta tas gra
žus ežeras,’kuris vietomis platus 
ir vietomis siauras, tarsi upė. 
Per šio ežero siaurumas ir upę 
įtenkančią yra daug gra
žių tiltų ir garsusis “E.btunnel”, 
kurio ilgis 450 metrų, šis tunelis 
užbaigtas statyti 1911 m., per 
šį tunelį palengvinamas susisie
kimas automobilais, pravedimas 
šio Elbtunelio kainavo 11 mil. 
Kaizeriškų markių, jo statyba 
buvo labai komplikuota, daug 
darbininkų žuvo prie statybos 
darbų ir dėlto jis tapo garsium.

Gražiausia vietelė, — tai sep- 
tyninų karalių piečius, ši aikštė 
labai imponuojanti, tenai randa
si keletas gražių monumentų, 
artistiškų paminklų pastatytų 
atminčiai garsiems vokiečių ka
raliams, karžygiams. Kaip ki
tuose Vokietijos miestuose, taip 
ir Hamburge galima matyti 
daugybę labai gražių paminklų 
garsių valstybininkų, pavyz
din, Fredericko, von Bismarko, 
menininkų ir rašytojų, kaip Go- 
tes, Šilerio ir kitų.
Galey 3 — Po dvidešimts dviejų 

Hamburge randasi turtingi sa
vo eksponatais meniški ir istori
niai muziejai; žodžiu, Hambur
gas lošia labai svarbią rolę Vo
kietijoj kaipo prekybos ir tran
zito didžiausias centras ir kaipo 
centras kultūros. Jame yra daug 
gražių mokyklų, bažnyčių ir ki
tokių visuomeniškų įstaigų, gra
žių namų, senoviško gotiško sti
liaus.

Judėjimas Hamburge didelis, 
kavinėse, restoranuose žmonių 
upas žymiai geresnis negu Ber
lyne ; hamburgiečiai vokiečiai 
linksminasi, baliavoja, nes jie 
daugiau markių turi negu kitų 
miestų gyventojai.

Daugybė Turistų
Per Hamburgą daug turistų 

pervažiuoja iš Amerikos ir ki
tų šalių, čia turistai atvažiavę 
ir išvažiuodami palieka 
savo pinigų kavinėse, 
čiuose. Reikia pasakyti, 
kiečiai labai praktiški 
jie moka išnaudoti užsienietį ir 
kartu patenkinti savo svietingu-

. © NEWS WEEK

PUOŠIA KARALIAUS RUMUS
Ponia Mendl (Elsie de Wolf iš 
New Yorko), kuri pasekmingai 
įrengė ponios S’mpssn namus. LIETUVIAI AMERIKE

(Tąsa nuo 2-ro puslapio)

nemažai 
viešbu- 
kad vo- 
žmonės,

tic viešbuty, šis viešbutis bene 
vienas iš geriausių Hamburge, 
bet nors garsinimuose teko pa
stebėti, kad kaina šiam viešbu
ti už vieną kambarį del vienos 
ypatos nuo 10 ligi 20 Reichmar- 
kių, bet kuomet turistas, ypač 
amerikietis atvyksta, tai jis 
gražiai priimamas, bet arti dvi
gubai užmoka už kambarį.

Aš buvau pasirinkęs iš kata
logo kambarį su moderniškomis 
maudynėmis ir visais patogu
mais, bet ne aukščiausios kai
nos, tik už 14 Rm., tačiaus tar
nautojas — klerkas pareiškė: 
“Ponas tos kainos kambariai vi
si užimti, pigiausia kaina turim 
kambarių nuo 15 ligi 20 Rm. Aš 
užmokėjau 16 Rm. už kambarį. 
Tiesa, New Yorke bučiau mokė
jęs už tokį kambarį nemažiau 
kaip 4 ar 5 dolerius, bet apie 
tiek kąinavo ir Hamburge. Vo
kiečiai moka išnaudoti svetim
šalius. Tačiaus negaliu sakyti, 
kad jie nesistengia atsilyginti 
savo rūpestingu patarnavimu.

Patiko man Atlantic viešbučio 
moderniškumas ir sanitarišku- 
mas, vokiška lova ir pataiai. 
Kaip atsiguli žmogus, jaut-esi 
tarsi šilkuose miegi; tokių pata
linių Amerikos ir Europoj vieš
bučiuose neradau kaip Vokieti
jos geruose viešbučiuose. Mau
dynės taipgi praktiškesnės, ge
resnės ir švaresnės, rakandai 
puikus^ žodžiu, liuksuso nestin
ga vokiečių viešbučiuose, šiuo 
atžvilgiu, vokiečiai praktiškesni 
ir už amerikonus, jųjų viešbu
čiai geresni ir patogesni, patar
navimas puikus, žinoma, turis
tai už viską užmoka ir palikda
mi daug savo pinigų įturtina 
Vokietijos didmieščius ir jųjų į- 
vairias įstaigas. O Vokietija 
tikrai centras Europos, nepai
sant į kurią Europos pusę ar da
lį važiuosi, vis-viena pateksi į 
Vokietiją, o daug žmonių nori 
pamatyti šį kraštą ir jo kultū
rą, vokiečių gyvenimą, etc., ta
tai daug turistų Vokietija ir 
gauna.

-f (Bus daugiau)

kas (Hartford, Conn.), I. Bud- 
reckis, J. Patalkis ir K. Baltra- 
maitis (Elizabeth, N. J.), adv. 
S. Briedis, adv. R. Urevičius, 
adv. K. Jurgėla, W. Shedlow, P. 
Narvydas, J. Drauge'is, J. Ma
čiulis (Brooklyn, N. Y.) ir kt.

Norintieji bendradarbiaut su 
demokratais arba gauti litera
tūros lietuvių kalba prašomi 
kreiptis šiuo adresu: DEMO
CRATIC NATIONAL CAM
PAIGN COMMITTEE, LITHU
ANIAN DIVISION, Room 553, 
Hotel Biltmore, New York City.

LIETUVIAH
SKAITYKITE ir PLATINKITE 

AMERIKOS LIETUVĮ

ASK FOR

Seattle, Washington
PROF. S. KOLUPAILOS ATSI

LANKYMAS
Prof. Steponas Kolupaila, iš 

Lietuvos, buvo atsilankęs ir 
musų mieste, Seattle, Washing
ton, rugsėjo 22-trą dieną. Mu
sų lietuvių būrelis buvo pasvei
kinti gerbiamą svečią, kurs la
bai nudžiugo sutikęs savo tau
tiečius. Prof. - Kolupailai buvo į- 
teiktas Seattle miesto raktas, 
kaipo gerų jausmų ženklas. Lie
tuvių'veikėjus jisai apdovanojo 
savo paties parašytomis moksliš
ko turinio knygomis, parašyto
mis lietuvių kalba.

Iš ryto lietuvių veikėjai ir ger
biamas svečias sykiu su Pasauli
nės Elektros legos konferencijos 
atstovais buvo priimti miesto 
burmistro ir kitų aukštų valdi
ninkų, miesto rotušėje. Musų 
tautietis, Kazys kriaučunas, 
aukštesnio teismo teisėjas suti
ko iš Lietuvos svečią prof. Kolu
pailą ir abudu draugavo per ke
lias dienas.

Paskui 269 atstovai iš Pasau
linės Elektros legos Konferenci
jos atstovaujantieji 32 tautas, 
sykiu ii* musų lietuvis svečias, iš 
važinėjo po miestą ir apielinkes, 
po to nuvažiavo į Skaget paupę, 
kur Seattle miestas pirmą kartą 
paleido, 12 milijonų kubiškų pė
dų (?)'f- vandens del elektros 
iegos gaminimo. Po aplankymo 
šitos svarbios vietos, visi sugry- 
žo atgal į miestą. Prof. Kolupai
lai buvo surengtas priėmimas 
pas poną Baltrušį, kur susirinko 
gražus būrelis žmonių. Svečias 
rimtai atsakinėjo į lietuvių už- 
klausymus apie Lietuvą, kurios 
visi begalo buvo išsiilgę.

Prof. S. Kolupaila yra tikrai 
rimtas žmogus. Seattle laikraš
čio korespondentam labai patiko 
musų svečias iš Lietuvos. Ko
respondentai nufotografavo pro
fesorių S. Kolupailą, kada val
džios atstovė ponia F. F. Powell 
jam prisegė rožę prie krutinės. 
Tas paveikslas tilpo ant pirmo
jo Seattle Times puslapio.

Pas mus lietuvius, tai bu
vo labai retas atsitikimas. Pa
tartina šios šalies lietuviams ne- 
praleist tokių progų. Reikia to-’ 
kius asmenis priimt ir pagerbti, 
nes žmogui, važinėjant svetimoj 
šalyje yra labai malonu sutikti 
savo tautos žmones ir su jais 
pasik'albėti. Baltramiejus Sitka

HENRY CABOT LODGE

Athol, Mass.
SVARBUS POLITIŠKAS 

SCHUSTERIO VAKARAS

Vienas iš Dalyvių, H. C. Lodge, 
Kandidatas į Senatorius

Sekmadienį, spalio 18-tą die
ną, Liętuvių Svetainėje įvyks 
svarbios politiškos prakalbos da
lyvaujant žymiems kandida
tams. Tai bus Schusterio vaka
ras. Lietuviai iš vakarinės Wor- 
cesterio dalies, Athol, Barre, 
Gardner, Hardwick, New Brain
tree ir North Brookfield kvie
čiami kuo skaitlingiausiai susi
rinkti. Schusterio orkestras gra- 
jis. Bus užtektinai užkandžių. 

! Visiem užtikrinta linksmas lai
kas.

Sekantieji žymus valdininkai 
kalbės: Valstijos Tarybos atsto
vas Schuster, H. C. Lodge, kan
didatas į Senatorius, Leverett 
Saltonstall, kandidatas į Guber
natoriaus Padėjėjus. Kiti kalbė
tojai bus: Apskrities Komisijo- 
nieriai Crockett ir Bartlett; Ap
skrities Iždininkas R. R. Ken- 
! dali; Teismo Registratorius 
^eon E. Felton; Distrikto Teisi
ninkas Owen A. Hoban; Worces- 

; terio teisėjas Asher; Worceste- 
I rio žymus advokatas, Pranas 
Bublys ir kiti lietuviai veikėjai.

Per 1935 m. paštų iš Ameri
kos į Lietuvį persiųsta 6.585.700 
litų.

Politiškas Skelbimas

New York CiGRAMERCY CHEMICAL CO. . 201 East 16 Street

Reikalaukite Krautuvėse — Po 10c dėžei

ŽODYNĖLIS
GREIČIAUSIA IŠMOKS] 

ANGLIŠKĄ KALBĄ 
Turėdamas kišenini žodynėli, 
sutaisytų pag-al greriausj kalba- 
mokslinį būdą be niekeno pagreh 
boff 'išmoksi kalbėt, skaityt ir 
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VILNIUS NELAISVĖJE
(SPALIŲ 9-tą MININT)

Jau 16 metų, kai Vilnius pa- 
' grobtas, kai gen. Želigovskis 

Pilsudskio įsakymu sulaužė tik 
ką pasirašytą Suvalkų sutartį ir 
netikėtai įsiveržė į Lietuvos te-t „ T __ , ___
ritoriją, kurią spalių 7-tos dienos ypatingai turi būti aktyvi, gerai 
sutartimi patys lenkai pripažino organizuota ir suprasti, ko ji sie- 
Lietuvai. Per tą 16 metų Lie- kianti. Vilniaus atvadavimo rei- 
tuva, ir iš viso lietuvių tauta, ne- kalas — visos lietuvių tautos rei- 
pripažino smurto galios, nenusi- kalas. Nei vienas lietuvis netu- 
lenkė klastai ir neteisybei. Nuo ri teisės pasitraukti iš šios ko- 
pat Vilniaus pagrobimo dienos j vos fronto. Vilniaus pavergimas 
lietuvių tauta pareiškė griežtą yra visų musų bendra skriauda, 
protestą, užkėlė visus vartus ku
riais galima buvo pereiti į len
kus, nukirto visus tiltus, kurie 
mus jungė, nutraukė ir tariamus 
giminystės ryšius, kuriuos len
kai mums nekartais švelniai pri
mindavo. . _

šešiolika metų eina kova del lysvės nesiekiantieji lietuviai,

permaža. Artimoji ąteitis le
mia įvairius įvykius. Labai grei
tu laiku gali Europoje daug kas 
pasikeisti. Ir tokiais, svarbių į- 
vykių momentais, lietuvių tauta

Spalio 17-tą dieną, 1936 m.AMERIKOS LIETUVIS
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by
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VOKIEČIŲ ORLAIVIS ZEPHIR -
Pakilęs iš ladvo Schwahenland stovinčio arti New Yorko, vokiečių skrendantis laivas Zephir skrido į 
rytus per Atlantiką. Orlaivis Zephir ir Aeolus atskrido į Ameriką per Azores ir Bermudų, prisiren
gimui prie įsteigimo nuolatinio vokiečių lėktuvų susisiekimo tarp Europos ir Amerikos.

bendra gėda *ir visų bendras 
frontas tai skriaudai atitaisyti. 
Tik labai siaurų pažiūrų žmogus, 
tik visiškai nematąs ir nesu
prantąs lietuvių tautos gyvybi
nių reikalų, gali pasišalinti iš tos 

| kovos fronto. Ir tokie, Vilniaus

NAUJAS LIETUVOS GENERALINIS 
KONSULAS NEW YORKE

Vilniaus laisvės. Niekas pasau
lyje nepasmerkė lietuvių kovos, 
tiesa, ne ginklo, bet protesto ir 
kultūros kovos. Priešingai, per 
visą tą laiką pasaulis stebj lietu
vių kovas ir moraliai remia lie
tuvių tautos pastangas atitaisyti 
padarytą jai skriaudą.

Lenkai įvairiausiais 
stengėsi palenkti pasaulio opini-
ją, gražumu prašė ir grąsmte išvadavimą.

i prof. M. Biržiškos žodžiais ta
riant, yra ne kas kita, kaip gyvi 
lavonai, kuriuos reikia išmesti iš 
lietuvių tautos tarpo. j

Nei vienas lietuvis neprivalo 
abejoti Vilniaus išlaivinimu. 

'Anksčiau ar vėliau—Vilnius bus 
Lietuvos sostinė. Tik reikia sa- 

budais vo veiklumu, savo darbu pasku
binti jo, Vilniaus, ir viso krašto

Amerikos Lietuvio redak
cija ir Aadministracija pra
neša, visiems savo skaityto
jams, kad šiųmetiniai sieni
niai kalendoriai jau pareng
ti spaudon ir sekantį menesį 
bus išsiuntinėti dovanai 
kiekvienam Amerikos Lietu
vio skaitytojui. Bet, kad 
gauti tą dovaną, kiekvienas 
musų skaitytojas turės būti 
pilnai užsimokėjęs už savo 
prenumeratą.

Todėl prisiminam visiems 
savo skaitytojams, kurie tik 
gavo paraginimus link savo 
prenumeratos paskiau jini- 
mo, tuojau pasinaujint, taip, 
kad laikraščio administraci
ja žinotų iš anksto kiek ka
lendorių spausdint ir kaip 
juos tinkamiau priiengt, kad 
visi į laiką gautų. 1

Su pagarba,
v Am. Lietuvio Adm.

vių siekimams, sumanus valdo
vas (administratorius) ir gabus 
diplomatas, sugebantis suderin
ti visos valstybės reikalus ir vo
kiškos seimelio daugumos nuola
tinį nerimavimą.

1927 m. p. Budrys buvo pa
kviestas aukšton tarnybon vi
daus reikalų ministerijoje, kur 
vadovavo piliečių apsaugos de
partamentui.

Rodos, 1928 m. p. Budrys bu
vo paskirtas Lietuvos generali
niu konsulu Karaliaučiuje, Prū
sijoje. šias aukštas pareigas 
ėjo ligi šiol. Jo rūpesčiu ėmė 
smarkiai plėstis Lietuvos preky
ba su Vokietija. Kitus jo nuo
pelnus šioje tarnyboje žino tik 
Lietuvos vyriausybė, kuri šį 
garbingą konsulą perkėlė į New 
Yorką.

Pažymėtina, kad p. Budrys vi
sada buvo nuoširdus ir kuklus 
pat ri jotas,
karininkas, valdininkas ir nepri
klausė prie partijų. Reikia tikė
tis, kad tokių didelių nuopelnų

veikalas su 12 dainų chorui, so
lo, trio — “Už Vilnių” prie Ste
ponaičio žodžių. Nesenai “Mu
zikos žiniose” atspausdinta dai
na chorui “Į Vilnių Tiltaitis*”. 
Manau nereikia skųstis tuo rei
kalu, tik reikėtų gerų nurų, pa
triotizmo ir pasišventimo, o dai
nuoti yra kas”.

Tiesa. Daug panašių dalykų 
turime ir kitiems reikalams pri
taikintų. Nesuprantama kodėl 
bijomąsi specialiems reikalams, 
specialius ir veikalus pildyti — 
tam jie parašyti. Koktu ir skau
da darosi nuėjus į musų tauti
nius minėjimus, kur susikaupia
ma po rimtų kalbų išklausymo, o 
tuo tarp choras ar solistai “džio- 
kus” krečia, apie meilę dainuoja 
arba komedijas lošia. Toks el
gęsis įžeidžia lietuvio jausmus. 

.. v . ,Ateityje, organizacijos rengda-
sis žymus musų tautos vyras imos tautinius minėjimus, turėtų 
bus tinkamai įvertintas Siame Ogramų pildytojams pastatyti 
krašte, sudarys gražius santy-. R link progTamų turi-
kius su Amerikos lietuviais ir j nį0

Kadangi šis klausimas senai 
kaikuriuos visuomenės veikėjus 
įdomaudavo, tame skaičiuje ir 
šio rašinėlio autorių, gavęs rei
kalingų žinių, įsidrąsinęs patie
kiu visuomenės žiniai. Tuo pačiu 
laiku matome, kad musų garbin
gi kompozitoriai eina žingsnis 
žingsniu su tautos sielvartomis, 
tik reikia su jų kūryba susipa
žinti. Musų programų rengėjai 
tuo sykiu nevers kaičios musų 
kompozitoriams, buk jie nieko 
su tautos reikalais nenorį turėti.

Jau Amerikon atvyko nauja
sis Lietuvos generalinis konsu
las New Yorke p. J. Budrys. Tai 
yra maloni žinia Amerikos lietu-! 
viams, nes jie susilaukė žymaus 1 
musų tautos vyro, kurio vardas' 
aukso raidėmis įrašytas lietuvių 
tautos istorijoje.

Prieš didįjį karą p. Budrys da
lyvavo tautinėje lietuvių veiklo
je Lietuvoje. Rusų pašauktas Jurgėla ir dr. J. Jurgėla 
karo metu, jis tarnavo kariuo
menėje karininku, 
somosios Lietuvos Oi7 . .......     t ______
pradžioje jis grįžo Tėvynėn ir Ipasireiškė poros tūkstančių lie- 
tamavo karininku kariuomenės tuvių didvyriškumas ir jų vadų 
štabe, kur jam buvo skirtos at- gabumai. Ypač jaunoji musų 
sakomingos pareigos.

Klaipėdos krašto lietiyaj|pis' 
nepakenčiant persekiojimų * ir 
pasiryžus išsivaduoti ir prisi
jungti prie Laisvosios Lietuvos,! 
p. Budrys savanoriu stojo į Ma
žosios Lietuvos sukilėlių eiles ir' 
1923 m. sausio pradžioj buvo pa-

herojiškumo ir jo vadovaujamų 
savanorių dėka Lietuva šiandien 
turi savo uostą, kuris- gražiai 

įauga ir neša musų valstybei di- 
; dėlės naudos. Malonu pridurti, 
.kad šiame žygyje dalyvavo ir 
* amerikiečiai: pirmasis Atlanto 
nugalėtojas kap. S. Darius, A. 

i Ivaškevičius (paaukojęs sukib
imui milijoną markių), Martus, 
J. Zamkus, P. Rimkus, adv. K.

Gaila, kad J Budrio kuklumas 
Nepriklau- neleidžia jam ryžtis smulkiai ap- 
gyvenimo rašyti tą istorinį žygį,- kuriame

sumanus, darbštuskarta trokšta, kad jis kada nors 
tai padarytų.

Atsidėkodama už nuopelnus, 
Lietuvos vyriausybė paskyrė J. 
Budrį pirmuoju Klaipėdos kraš
to gubernatorium, šioje aukš
toje tarnyboje išbuvo keleris 
metus. Gubernatorius ten yra

Didžiojo karo pabaigoje Lietu
va atgavo nepriklausomybę. Ta
čiau, ji atgavo ne dėlto, kad ka
ras buvo ir galiūnai kare išvar
go, bet tik dėlto, kad lietuvių 
tauta jau buvo prisirengusi be
priklausomam gyvenimui. Lie
tuvos nepriklausomybei dirbo 
visa lietuvių tauta, tėvynėje e- 
santi jos dalis ir išeivijoje, visų 
tuomet buvo vienas karštas troš
kimas: Lietuva turi būti nepri
klausoma, ir visi tam dirbo. Vie
ni dirbo ir kovojo ginklu ranko
se, kiti auka ir plunksna, propa
ganda, malda ir gyvu žodžiu.

Dydisis karas praūžė. Lietu
va išėjo nepriklausoma valstybė 
iš jo. Tačiau už ją didesnės tau
tos, kurios nebuvo pasirengusios, 
kurios nedirbo vienai idėjai, jo 
paliko pavergtos, suskaldytos.

Taigi, ir naujieji įvykiai, ar 
net ir paprasčiausias, normalus 
gyvenimas galės mums sugrą
žinti paprastas lietuvių tautos 
žemes, jei tik mes busime pasi
rengę, jei mes busime vieningi 
ir, svarbiausia, aktyvus, darbš
tus.

Tokiomis mintimis vadovauki
mės minėdami Vilniaus nelaisvės 
šeš’oliktąsias metines. Tvirtas 
tikėjimas, kad laimėsime, ir vie
ningas darbas, uolumas, savęs 
kaip lietuvio ir lietuvių tautos 
gerbimas — trumpins mums ke
lią i Vilniaus la;svę.

Tiesa, šešiolika metų praėjo. 
Tai daug laiko. Daug jo žmo
gaus gyvenime. Per tiek metų 
žmogus daug ką pergyvena, jau
nas subręsta subrendęs — pa
sensta ar bent sensteri. Tačiau 
valstybiniame ir kolektyvinime, 
tautos gyven'me keliolika metų 
ne daug tesveria. Ir Vilniaus 
nelaisvės metus turime matuoti 
ne žmogaus gyvenimo matu, bet 
daug platesniu, valstybiniu, tau
tos matu. Tuomet mes turėsi
me daugiau energijos, daugiau

grąsino Lietuvai, kad ji pripa
žintų administracijos liniją tik
rąja siena, kad užmegstų arti
mesnius ir normalius ryšius su 
Lenkija. Nesitverdama nerimu 
ir pykčiu Lenkija apskundusi 
buvo mus Tarptautiniam Hagos 
Teismui, tačiau ir ten Lietuva 
buvo pripažinta teisi. Turbut. 
sunku butų rasti Kur nors isto
rijoj tokius faktus, kad dvi kai
myninės valstybės taip ilgai ne
santykiautų, taip ilgai kovotų, 
kad ir ne aktyvios kovos būda.

Šitas, tikrai lietuviškas užsis
pyrimas, rodo musų tvirtą prisi
rišimą prie savo žemės, prie sa
vo sostinės ir prie milijono at
plėštų nuo bendro kamieno lietu
vių. šitas kovos būdas, belau
kiant kitokių progų, neabejoti
nai stiprina pavergtus lietuvius. 
Visam Vilniaus — Seinų Suval
kų krašte, kiekvienas to krašto 
gyventojas gerai žino, kad Ne
priklausom j i Lietuva neatsisakė 
nuo savo teisių prie to krašto, 
Visi ten diena dienon laukia 
grįžtant tikruosius krašto šeimi
ninkus. Visi supranta, kad da
bartinė Vilniaus — Seinų krašto 
politinė būklė yra tik laikina. Su
pranta tai pagaliau ir pati okupa 
cine valdžia, kuri neęusigyveno 
su vietos žmonėmis, kuri nėra 
tikra jų šeimininkė, neturi pasi
tikėjimo ir laikosi tik atneštu 
ginklu, stipria, didele, vietoj lai
koma kariuomene ir^ policija. 
Lenkija, jusdama savo silpnu- 

kraštuose, 
griebiasi įvairiausio teroro: kali
na ir žudo vietos gyventojus, 
likvidavo organizacijas, likviduo
ja mokyklas ir vietoj jų pribru- 
ko naujos policijos, žandarų ir 
kariuomenės. Visa tai rodo, kad 
lenkų valdymas Vilniaus krašte 
neturi stipraus pagrindo.

Lietuvių tauta stipriai ir vie
ningai Vilniaus reikalu laikėsi li
gi šiol, netenka abejoti, kad ji.—--- o— ------------------- o-
laikysis tos linijos ir toliau. Ta- vilties ir pasitikėjimo savimi, 
čiau, tik laikytis vietoje — butų'

skirtas vyriausiu sukilimo vadu.’ ;tąrtum mažos autonominės res- 
Kaip žinome, klaipėdiečių žygis 
buvo labai sėkmingas visos lie
tuvių tautos džiaugsmui. J. 
Budrys pasižymėjo ne tik nar
sumu, sumanumu ir atkaklumu, 
bet ir tinkamu vadovavimu gin
kluotoms sukilėlių jėgoms ir jų 
veiksmams prieš didesnes ir ge
riau ginkluotas jėgas. Jis pasi
rodė ir kaip gabus diplomatas. 
Pažymėtinas vienas įdomus isto
rinis įvykis, kuris rodo lietuvių 
narsumą ir atkaklumą. Sukilė
liams paėmus Klaipėdą ir praė
jus savaitei, į uostą atplaukė

publikos prezidentas, kuris turi 
būti ištikimas tautiniams lietu-

mą okupuotuose

Spalių 9-ta dieną neliudėkime
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sugebės dar daugiau patarnauti 
bendriems Lietuvos valstybės 
reikalams. Petras Jurgėla

V. Garbegynis

VILNIUS IR MUSŲ KOMPOZITORIAI
Gal kas mano, jog musų kom

pozitoriai yra nuo gyvenimo at
sitolinę ir kuria tik tokios rūšies 
veikalus, kokios ateina mintyn. 
Atrodo lig jie neseka didesnių 
tautos pergyvenimu, pasilieka

prancūzų, anglų ir italų atsto-1 ^^nairT^®"
vai su karo laivais; buvo net iri... - - 
lenkų karo laivas. Buvusio Klai- • _
pėdos gubernatoriaus Petisnė’s 
kurstomi, jie kelias dienas tyri-. ... . . ... , _.
nėjo įvykius ir staiga pasiuntė nei vieni hei kiti turėjo rimtų 
ultimatumą sukilėliams per 3, 
valandas išeiti, grąsindami su-1" 
naikinti juos ir miestą. . į 

Vyriausias sukilėlių va-( 
das su savo pade j ė j a i s' 
nenusigando: :* 
tiems savo vyrams užimti j

i ko sužinoti, jog taip nėra. Tuo

Į tarpe ginčytis, vieni kompozito- 
irius kaltino, kiti — teisino, bet

maip ar kitaip išaiškinus, nuta
piau atsikreipti į musų muzikos 
I istoriką J. Žilevičių ir paprašyti 
jo tame reikale nuomonės. Ga- 

. _ . ,. , |Vęs jo nuomonę paremtą faktais,
įsake ginkluQ- satraukoje čia ją atpasakosiu.

pozicijas, pasiruošti kautynlfeJ An°t J- Žilevičiaus nuomones, 
mėsą buvę per paskutinius de-ir, iš savo pusės, davė tik pusę 

valandos Santarvė, i is 
pagalvoti! Galingoji

3IM&NUOT1 
LIETUM Ml

Parašė P. J U K G Ė L A

Girėno gyvenimo ir veiki
mo apžvalga. Skridimas 
per Atlantą. Soldino miš
ko paslaptis, žygio atgar
siai pasauly. Dariaus ir Gi
rėno nuopelnai aviacijai ir 
musų tautai. Poezija apie 
LITUANIKĄ; Skridimo rė
mėjai ir rėm. komitetai.
184 pusi, su 86 paveikslais; tvir

ti viršeliai. , KAINA $1.50,, 
siunčiant paštu 1-65-

» • ■’

Reikalaukite:

šimtmečius (nuo to laiko, kuo- 
d v fe v U V čiljl fe . • -i ’ •’l • • • *1 t — •

Santarvė met muzilęa g’niau jsiskverbe i 
latei*’nustebo “dsAtokio lietuviu, žmogaus gyvenimą) didelių tau- .. niinri Ižui Lrori lzr.'nnnvir,'i.atkaklumo ir, bijodama, kad js 
to nekiltų didelis karas Europbs. 
Rytuose, nusileido Budrio vado
vaujamai savanorių kariuoiph' 
nei. Bet Petisnė vistiek reilra- 
lavo, kad karo laivai šaudytų* į 
miestą. Nei pusvalandžio nelai
kę, Santarvės atstovai atsakė, 
kad praneš savo vyriausybėnįis 
tokį griežtą sukilėlių atsisaky
mą išeiti iš Klaipėdos. Toks lie
tuvių atkaklumas daug nulenk. 
Naujo karo išvengta. Netrukus 
prasidėjo derybos, kurioms ves
ti Lietuva atsiuntė savo atsto
vą A. Smetoną. Derybos ilgai 
nusitęsė, ir pagaliau Santarvė 
sutiko oficialiai perleisti Lietu
vai Klaipėdos kraštą, kurį suki
lėliai savo krauju bei žygiu at
vadavo ir kurį klaipėdiečių kon
ferencija 1923 m. vasario 19 d. 
reikalavo prijungti nrie laisvos 
Didžiosios Lietuvos.

Toks J. Budrio karžygišku- 
mas ir nuopelnai įrašyti Lietu
vos garbingų žygių istorijon. Jo

BARIUS Amerikos Lietuvis
14 VERNON STREET C 

Worcester, Mass.

ir nenusiminkime. Bukiipe 
stiprus, vieningi ir darbštus. 
Teisybė musų pusėje, tai ir lai
mėjimu abejoti netenka.

Vincas Uždavinys

tose nuotikių, kad kompozito
riai butų likę kurčiais. Visos 
tautos jau turi sukurtų didelių 
kurinių, kurie apima net ištie- 
sas istorines vietas. Pav.: lat
viai turi operą, kurioj atvaizduo
ja tautos kovas už nepriklauso
mybę. Bolševikų kompozitoriai 
artimai dalyvauja bolševikiškų 
idėjų sklėidimui. Mussolinio ar 
Hitlerio / idėjos kompozitoriai 
taipgi anų idėjas apima. Lietu
vos nepriklausomybės kovose 
musų kompozitoriai rašė prie 
patriotinių tekstų muzika ir kė
lė pasiryžimą. Musų didis kom
pozitorius Sasnauskas savo kan
tatoje, “Broliai” garsais vaizduo
ja kaikuriuos musų tautos isto
rijos bruožus. Vytauto metais 
kaikurie musų kompozitorių kū
rė tam pritaikintus kurinius. 
Šiaip gyvenime jie irgi daug vei
kalų prirašė įvairiems reikalams 
pritaikintų: mokykloms, skau
tams, kariuomenei ir kt. Ypa
tingai musų kompozitoriai Vil
nių turi arti širdies ir jo reika
lams yra gana platoka, sulig lie
tuvių muzikos stovio, susidariu
siu literatūra, čia paduodu J. Ži
levičiaus laiško ištrauką.

“Pirmutinis muzikoje apie 
Vilnių pasireiškė musų mylimas

kompozitorius č. Sasnauskas, 
kantatoje “Broliai”. Vienoje 
vietoje, kur kalbama ‘Lietuva ir 
Žemaitija, Tu, turi Vilniuj, Ma
riją’ (kun. Gustaičio žodžiai), 
Sasnauskas įveda Aušros Vartų 
giesmės meliodiją. Jis čia ne
griežtoje formoje pasireiškia, 
tik švelniai piešia šį faktą”.

A.a. kun. T. Brazys yra para
šęs mažą kantatą Vilniaus gar
bei (tebėra rankrašty).

Daugiausia pasižymėjo Ame
rikoje gyveną lietuviai kompozi
toriai A. Vanagaitis “Ei, pasau
li! Mes bė Vilniaus nenurim
sim!” ir “Vilniun trauk” — dai
nos chorui.

A.a. J. žemaitis — “Vilniaus 
kalneliai”. J. čižauskas — “Vil
niaus Senelis” kantata chorui. 
Dar yra ir daugiau, bet čia ma
nau nesvarbu visus išvardytu

Kaip pasirodo, jog daugiausiai 
bus parašęs pats J. Žilevičius.

“...Pirmutinė mano parašyta 
chorui buvo daina “Vilniaus!” 
Ji yra labai prasiplatinusi Lie
tuvos choruose, o karo orkes
truose pertaisyta į maršą, šia
me krašte mažai ji žinoma, nes 
chorams sunkesnė. Vyrų cho
rui “Į Vilnių!” dar rankrašty, 
bet Lietuvoje daug kartų buvo 
koncertuose pildoma. Kantatoje 
Vytauto garbei, kurią parašiau 
prie Jakšto žodžių yra labai 
smarkių ir įspūdingų vietų. Pav. 
“Vytaute, tavo Vilnių štai plė
šikas laiko užgrobęs kruvinuos 
naguos... Galiūne, mesk jiems 
savo prakeikimą, ta jųjų dienos 
buna, kaip nakti, tegu neranda 
niekad atleidimo, teesie jų pel
nas — gėda, pražūtis!”. Jiems 
žodžiams ir muzika vaizdžiai 
pritaikinta. Veikalas didelis ir 
sunkus. Buvo keli metai atgal 
“Dainos” choras kelis kartus iš
pildęs Chicago j e. Lietuvoje — 
D otnu vos-Akademi j o j e. Mažes
nė kantata Steponaičio žodžiais 
— ten užbaigoje yra malda se
kančiu tekstu: “Maldaujam at
vėrę krutinės, padėk mums ko
voje Visagalis! Lai buna laisva 
mus sostinė...” Na, o pats di
džiausias, tai muzikaliais scenai!

“Aušros” Dalykų Rei
kalu

Gerbiamas Redaktoriau!
Kaip žinote, “30 Metų Spau

dos Atgavimo” antrojo tomo 
knygose tilpo keletas “aušrinin
kų pareiškimų”. Daugiaus pa
našios medžiagos musų tautos 
atbudimo peri jodui nušviesti 
tilps trečiame tome, kuris turė
tų išęiti ateinančiais metais.

' Bet kaip visur kas, taip ir 'ši
tame atsitikime, kas turi kokius 
dokumentus, reikia raginti, kad 
juos leistų paske’bti.

Pirm trisdešimties metu Dr. 
Basanavičius ir A. J. Višteliaus
kas paskelbė Amerikos laikraš
čiuose eilę raštų apie “Aušros 
Gadynę”. Dr. Basanavičius per 
laikraščius skundėsi del “Auš
ros” archyvo sunykimo.

Taigi vardan musų kultūros 
istorijos reikalų prašyčiau pa
skelbti jūsų laikraščio skiltyse, 
kad atsišauktų, kas turi kokius 
senus laikraščius, kur tilpo 
“Aušros” įkūrėjo Dr. Jono Ba
sanavičiaus straipsniai:

1) Iš lietuvių atsigaivinimo 
proceso.

2) Kur yra Aušros archyvai?
3) šliupo Misija Varšuvoje.
4) “Mikšas ir Jankus prie 

Aušros”.
5) “Dar apie Mikšą ir Jankų”.
Taipgi Mačio (Kėkšto) kokie 

laiškai ir A. J. Višteliaus “apie 
barnis Dr. J. Basanavičiaus su 
Martynu Jankum” įdomus 
straipsnis.

Pakartojus juos 3-me viršmi- 
nėtų knygų tome dar pasitar
nausime musų raštų istorijai. 
Susižinoti galima su knygų iš
leistume mano adresu:

Rev. A. M. Milukas, 
St. Francis Home, 

Roslyn, L. L
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ŽIEMINIS MAISTAS MOKYKLOS VAIKUI
visuomet augantieji vai-( Paprastai mokyklos vaikas 

-kai ir mergaites reikalauja ir mergaitė turi paprastai 
uaugiau maisto pagal jų Užvalgyti tą ką senesmeji val
gio ir svorio negu augę zmo-1 g0 aei VaKanenės. Lai vaka- 
nes. ir žiemos laike jie dau- liene susideda iš dviejų vi- 
giaus maisto reikalauja ne- rintų daržovių, geriausia la- 
gu vasaroj. Toliau, žiemos puotų, iš bulvių, mėsos, žu- 
laike, patartina vartoti šil-,vies arba vištos ir žalios 
to, o ne šalto valgio. Virin- daržovės salotos. Vaikas 
tas iš grudų maistas su ga-1 privalo gerti stiklą pieno 
na pieno, privalo sudaryti pne kiekvieno valgio. Ne
svarbiausią dalį vaiko pus- auok vaikui sunkių pyragų, 
ryčių, su kiaušiniu laiks vįeton tų vartokite vaisius 

„ nuo laiko. Su tuom gerai tu-' 
rėti sviestuotos padžiovin
tos duonos griežinėlį, šeimi
ninkė negali geriaus suvar
toti jos seną duoną. Prie 
pusryčių gerai pridėti švie
žių arba virintų vaisių arba 
tomatės sunkos.

Vidurdienį, žiemos laiku, 
duokite vaikui iš daržovių 
pagamintos sriubos, mėsos 
pajų arba makaronų su su- 

. riu, arba “spaghetti” su kep
ta mėsa, ar kokį kitą karštą 
valgį. Šilto pieno, cocoa arba 
šokolado irgi patartina duo
ti vidurdienį. Prie to pridė
kite salotą iš žalių kopūstų 
arba kitos daržovės, tai jo 
valgis bus pilnai subalan
suotas.

ATEIVIAI PASAULINIAME KARE

kaipo dezertą.
■%

Kada vaikas pareina iš 
mokyklos po pietų, jis vis 
nori ko nors užkąsti, pratin- 
Kite jį valgyt duonos su 
■sviestu, kas pakaks iki va
karienės.

Laikyk vaikus šviežiame 
ore kiek tik galima. Tik rei
kia prižiūrėti, kad jie butų 
šiltai apsirengę ir turėtų gu
minius kaliošus, jeigu šla
pia arba sniegti. Puiku yra 
vaikams žaisti sniege. 
Jeigu kojos ir apšlampa ne
sirūpinkite,' kaip tik įeina į 
namus, lai jie nusimauna 
batus, ir kojines ir su rank
šluosčiu nusišluosto kojas 
pakol nudžiusta.

gimusių svetimose šalyse laike 
pasaulinio karo, pareiškė —

r*Matome, kad vyrai svetimos 
ir vietinės kilmės lygiai atsišau
kė tarnauti su tokiu patriotišku 
pasiryžimu, kokio mes visai ne
tikėjome sulaukti, žmogus nega
li peržiūrėti surašą kareivių mu
sų kempėse, arba surašą mirusių 
Prancūzijoje be persitikrinimo, 
kad Amerika pilnai atliko savo 
užduotį suteikiant lojališkumo 
dvasią visiems, kurie tik kvėpa
vo liuosybės orą šioje šalyje. Ne 
mums sakyti kaip tas atlikta, 
faktas pasilieka, kad Amerika 
padaro amerikiečius. Miręs ka
ro laike vokietys kareivis, pali
ko raštą, kuriame jis pabrėžė — 
“mažai kareivių amerikoniškame 
pulke, su kuriomi mes susidūrė
me yra pilnos amerikoniškos kil
mės, jų tėvai iš kur kitur paeina. 
Daugumas yra sūnus vokiečių, 
italų, švedų, airių ir kitų tautų 
tevųfe Šitie pusiau-amerikiečiai, 
kurie visi gimė Amerikoje nie
kad. nebuvo Europoje, bet jie 
jaučia, kad jie yra tos šalies tik
ri sūnus”.

Daugumas musų svetur gimu
sių gyventojų, netik kad nepasi
naudojo jiems teikiamomis įsta
tymo privilegijomis, bet dar 
liuosnoriai'prisidėjo prie milita- 
riškos tarnystės. Tūkstančiai 
nedeklarantų ateivių, kurie paė
jo iš kovojančių šalių arba iš 
neutrališkų šalių, nešė ginklus. 
Musų korespondencijos rekordai 
aiškiai tą parodo, ateivių suskai- 
tymas irgi tą nurodo ir vieti
nių skyrių rekordai parodo, kad 
net 191,491 ateivis neprašė pa- 
liuo^ąvimo”. F. L. L S.

TIKTAI

RIBOTA BLACKSTONE4

SKAITLINĖ

šito taupinimo!

New Yorko majoras pradės 
kovą prieš dirbtuves, kurios iš 
New Yorko del brangumo išsi
kraustė kitur, o tebevartoja New 
Yorko vardą, kaip pav., dirbtu
vė gaminanti ką nors kitur, už
deda skambantį 5th Avė. vardą 
ar panašiai.

Gal visiems nusibodo per tiek savo pavaldinių Suv. Valstijose, 
daug metų’girdėti visokių išmė- 1 .Lenkų legionas prirašė ąęie 18?- 
tinėjimų prieš ateivius apie jų ! 000 tyrų, ir cekošlbvakų Jegijp 
dalyvavimą paskutiniame kare, nas gavo ir gerą skaitlių. Tas 
Nesenei Karės Departamentas 1 prisidėjimas musų ateivių prie 
išleido labai įdomius prane-1 savųjų šaiių pulkų natura'iškai 
Šimus apie prisidėjimą ateivių 
prie pasaulinio karo. Nors įsta
tymas nuo jų ir nereikalavo, kad 
jie prisidėtų prie Amerikos mi- 
litanškų pulkų, bet daug tūks
tančių iš jų vistiek prisirašė 
prie Suv. Valstijų armijos.

Parinktinės Tarnystės Įstaty- armijoje, tai buvo nusistatymas 
mas aiškiai paliuosavo ne-dekla- neutrališkų valdžių. Tos šalys 
rantus ateivius nuo tarnystės ar- ~ Skandinavų tautos, Holandi- 
mijoje, arba kitais žodžiais, pa-1JŠveicarija, Ispanija ir kitos 
liuosavo» nuo “drafto”. Įstaty-' ~ draude savo pavaldinius pri
mas aiškina, kad taip vadinamas ! sidet prie militariškos tarnystės, 
“draftas” vers visus vyriškos ly- Bet deklarantai, pagal Amerikos 
ties asmenis, kurie pareiškė norą į-tatymus ir?reguliacijas, turėjo 
tapti pJiečiais, tarnauti milita- PaPolti po “ai’aftu”. Vienašalis 
riškoje tarnystėje; bet ne “ne- ^ake vienaip, kita kitaip. Tad 
prietelius ateivius”. i pasekmes šitų susikertančių rei-

Visi vyrai tarpe paskirtų me- kaiavimų nuo neutrališkų atei
tų turėjo užsiregistruoti. Vieti
niai “drafto” skyriai į klasas pa-; 
skyrė visas grupes, padėdami į 
Pirmą Klasą tuos, kurie turėjo 
prisirašyti prie Amerikos kovo
jančių pulkų pasauliniame kare.

t Iš viso net 3,877,083 ateiviai' 
pasirodė del užsiregistravimo. 
1,703,006 ateiviai užsiregistravo 
prieš rugsėjo 12 d., 1918 m. Net 
24.33 nuošimčiai padėta į pirmą 
klasą. Iš užregistruotų Ameri
kos piliečių per tą patį laiką, 
36.67% buvo padėti į pirmą kla
są. Bet daug ateivių nebuvo pa-- 
vėlinti būti priskaitytais prie ak-, 
tyvio surašo. Tad, grupėje iš tų 
1,703,006 pirmiau prisirašusių, 
buvo beveik 433,000 “nepriete- 

’ lingu ateivių”, kurie turėjo užsi
registruoti, bet nebuvo priskai- 
tyti prie “drafto”. Kuomet skait
lius šitos didelės grupės ateiviu, 
kurie draudžiami nuo militaris- 
kos tarnystės, yra numuštas nuo 
ateivių skaitliaus, tai paveikslas 
visai kitokis. 26,5% ateivių, ku-_ 
rie aiškiai paliuosuojami nuo 
drafto, jeigu jie taip butų rei
kalavę, tačiau buvo padėti į Pir
mą Klasą.

bekiarantai ateiviai prisidėjo 
beveik visoįe proporcijoje su 
Amerkos piliečiais prie pirmos 
klases, iš kurios armija ir laivy

nas buvo parinkta—36.06% prieš 
36.07%. Net ir šitas nuošimtis 
ateiviu butų buvęs aukštesiifš* 
jeigu federalė valdžia nebūtų pa
darius sutarties su alijantais 
apie ėmimą rekrutų, šitos su
tartys aprūpino tiek, kad atei
viai — šios šalies gyventojai, ga- 
vo pavelinimą prisirašyti prie jų 

* pačių valdžios pulkų. Vientik 
Anglijos valdžia prirašė 48,000

sumažino jų skaitlių dėl amen- 
ktniško “arafto” ir sumažino 
nuošimtį apsigyvenusių ateivių, 
'a niaujančių prie Amerikos 
.'jiusžemio ir laivyno.

Kitas faktorius, kuris palietė 
ateivių nuošimčių ratą Amerikos

sake vienaip, kita kitaip. Tad 
.pasekmės šitų susikertančių rei-

vių. kurie buvo užregistruoti, 
buvo 24.87 % padėti į Pirmą Kla- 
są, daugumas liekamų, reikalavo 
pahuosavim6 del priežastimi jų 
alei vystės. Tai todėl Kongresas 
pravedė įstatymą liepos mėn., 
1918 m. ant visados atsakyti A- 
merikos pilietystę neutrališkų 
šalių ateiviams, kurie atšaukė 
savo pilietystės deklaracijas, kad 
jie galėtų reikalauti paliuosavi- 
mo nuo militariškos tarnystės.

Labai daug ateivių, natūraliza
cijos reikalu, negali suprasti to 
punkto. Bet jis iki šiam laikui 
tebestovi. Ir sulaiko labai daug 
ateivių nuo Amerikos pilietystės.
MEDALIAI IR ATSIŽYMĖJU
SIOS TARNYSTĖS KRYŽIAI 
SVETIMIEMS KAREIVIAMS
Netik svetimtaučiai pridėjo su 

savo kvota prie Amerikos milita- 
riškų pulkų pasauliniame kare, 
bet dar jų prisidėjimas užsipelnė 
neišpasakyto užgyrimo ir pripa
žinimo.

Iš 90 kongresinių medalių, pa
teiktų kareiviams už aiškų nar
sumą ir drąsumą laike pasaulinio 
karo, net 11 duoti asmenims, ku
rie gimė net 8 įvairiose šalyse— 
ne Su v. Valstijose.

565 iš 5,879 atsižymėjusios 
Tarnystės Kryžiais apdovanoti 
“del nepaprasto didvyriškumo 
kautynėse buvo, duota svetimtau 
čiams kareiviams iš net 30 šalių. 
Tie kareiviai gimė Rusijoje (98), 
Airijoje (85), Italijoje (81), Ka
nadoje (61), Vokietijoje (28), 
Austrijoje (21), Švedijoje (20), 
Lenkijoje (15), Norvegijoje 
(15), Danijoje 13), ir t.t.

Savo antrame raporte, Karo 
Sekretorius apie tarnystę vyrų

r 4 ir jus
SUTAUPYSIT $10

čia yra genialis sutaupinimas ant 
šitų skalbtuvų, kurie buvo parduo
dami tūkstančiais po $59.50 » Skalb- 
tuvai pagaminti seniausios ameriko
niškos firmos. Įrengti su Loveli sau
gumo spaustuvu, 19 galionų porcelino 
kubilas, su pasitikėtinu ir patogiu me- 
kanizmu, aukštos rūšies kiaurai plau
namu Hi-vane cirkuliatorium ir spar
čia elektros pumpa, tai tikras barga- 
nas. ..c ‘ < • ’’IŠ SPECIALIAI 

s4950
Truputį daugiau del musų 
mėnesinių sąmatos plano

Mokėkit tiktai $2.70 mėnesy — mažiau neg 10c į dieną

The WORCESTER ELECTRIC LIGHT CO
11-15 Foster St. Phone 2-6771

LIETUVIKLAUSYK,
Klausyk, lietuvi, ką ošia girios, 
Ką šlama ąžuolas galingas — 
Jie mini prabočius-didvyrius, — 
Klausyk kalbos jų paslaptingos! 
Jie apsakys tau Lietuvą seną, —

* Jos didžias girias, ąžuolynus* ... ....................
Šventus, kur bočiai mus’ gyveno, 
Jos gailiai ošiančius pušynus.
Tau apsakys, kaip bočiai gynė šalį,
Ir kaip sunkias laimėjo kovas, ■—
Tau apsakys, ko prisiminti nieks negali, — 
Laikus žilos senų-senovės.
Tik paklausyk, kaip šlama lapas
Ant seno ąžuolo viršūnės, i r
Tik pažvelgk, kap niukso kapas \
Mus’ seno prabočio-galiuno;
Į praeities pažvelgki laikus,
Kaip lietuviai del laisvės žuvo, 
Mylėk Tėvynę, mokyk vaikus
Mylėti ją — lai meilė būva
Širdys’ jaunos kartos, kuri mus seka, —
Klausyk, ką žalios girios šneka!.. Vargo Poetas

SVETIMTAUČIAI NAMU SAVININKAI
pagal šeimynų gimimo vie
tos, randame, kad iš visų 
baltų šeimynų 13,224,389 ar
ba 49.5% turėjo savus na
mus ir 13,004,800, arba 
48.7%) nuomavo. Iš negrų ’

savus namus, kuomet 2,050,- 
217 arba 73.1% nuomavo.

Augščiausias nuošimtis 
namų savininkystės rastas 
tarpe baltų svetimtaučių, ir

Kad 51.8 nuošimtis visų 
svetimtaučių šeimynų Suv. 
Valstijose turi savus namus 
ir vedavisą tautą kaslink 
namų savininkystės, tai pa
rodo Suv. Valstijų Cenzos 
Biuras.

Šeimynų klasifikavimas 
cenzos tikslui spręstas pa> 
gal šeimynų galvos spalvos 
ir gimimo vietos. Svetim- 
tautiška balta šeimyna yra
šeimyna, kurios galva yra antroj vietoj stovi šeimy- 
baltas svetimtautis žmogus, nos, kurių galvos yra vieti- . 
Žmona gali būti vietinė arba nį baltieji svetimo ar maišy- 
svetimtautė, bet vaikai, dau- to paėjimo. Iš 5,736,491 sve- 
gumas kurių gimę šioje ša- j turgimusių šeimynų, 
lyje skaitomi vietiniai,
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Jie Visuomet Atsimena

a

į Kur Jus Gaunate Geriausios Rūšies Gėrymų, 
Vyno ir Alaus už Prieinamiausias Kainas Mieste.

PRISTATYMAS NEMOKAMAI
‘ . Tel. 3-0250

net 
bal-'2,968,707 arba 51.8% turėjo 

ti. Tokiu budu svetimtaučių 1 savo namus ir iš 5,460,810, 
gyventojų nuošimtis bi- vietinės šeimynos, kurių gal 
le vietoje yra visuomet ma- vos buvo svetimo ar maišyto 
žesnis negu nuošimtis šei- 'paėjimo, net 2,818,006 arba 
mynų f (šeimynų galvos) 51.6% buvo namų savinin- 
Cenzos Biuras paaiškina.

Balandžio 30 d., 1930 m., 
buvo 29,904,663 šeimynos 
Suv. Valstijose, iš kurių, net 
20,968,803 arba 70.1% buvo 
vietiniai (vietinio ar sveti
mo .ar maišyto paėjimo) 
5,736,491 arba 19.2% sve
timtaučiai ; 2,803,756 arba 
9.4% negrai ir 395,613 arba|my°sius paveikslus, lankysis j 
1.3% kitų rasių.

Cenzos Biuras sako, kad 
“namas” yra šeimynos gy
venimo vieta ir tokiu budu 
skaitlius namų visuomet y- 
ra lygus su skaitliumi šei
mynų. Kaslink savininkys
tės, tai namas skaitomas 
“savas”, jeigu pilnai arba 
tik dalinai užmokėtas.

Iš visų suskaitytų namų 
1930 m,>. 14,002,074 arba 46.- 
8% buvo “savi” namai, ir 
15,319,817, arba 51.2% iš- 
nuomuoti, kuomet 1.9% na
mą nepažymėta. Iš ūkių na
mų » 52.5% buvo “savi”, 
44.5% išnuomuoti.

Imant namų savininkystę

kai. Buvo 15,507,993 šeimy
nos vietinio paėjimo, ir iš 
tų 7,437,676 arba 48% turė
jo savus namus. FLIS

Lietuviški Judomi 
Paveikslai

Aleksis V. žigas, kurs važinė
ja rodydamas lietuviškus judo-

sekančias lietuviškas koloni
jas:

Peabody, Mass.; spalio 15-tą 
dieną; 23 Hamcock St.; rengia 
A. L. P, draugija.

Nashua, N. H.; spalio 16-tą 
dieną; O’Danel svetainėje; va
kare. v -

Brooklyn, N. Y.; spalio ’ 17-tą 
ir 18-tą; Amęrikos Piliečių Klu
be, 280 Unicm Avė.

Elizabeth, N. J.; spalio 21 d.; 
Bažnytinėje svetainėje.

T. J. COONEY CO
PARINKTI ir IMPORTUOTI 

Vynas — Degtinė — Alus 
PristatymffRlr'Patamavimas už 

Dyką
Neskaitome už Alaus Dėžes

MES KALBAM LIETUVIŠKAI 
Tel. Dial 2-9960 

82 Millbury Št. — Worcester} jc

Visi Biznieriai GarsViMtės 
“Amerikos Lietuvį”
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ĮSPŪDINGAI PAMINĖTA VILNIAUS GĖDULOS 
DIENA ’

AMER. LIET. LEGIJONO DVEJŲ POSTŲ ATSTOVAI DALY
VAVO SU VĖLIAVOMS IR GARBĖS SARGYBA. VVS. DE
LEGATAS p. V. UŽDAVINYS PASAKĖ ĮSPŪDINGĄ KAjLBĄ

Hartford, Conn. 11 d. spalio, 
Lietuvių parapijos mokyklos 
salėj susirinko apie 300 žmonių 
su tikslu paminėti Vilniaus Gė
dulos dieną. Dalyvavo 12-ka 
draugijų nariai ir vietos visuo
menė. Programa buvo įspūdin
ga. Vakaro vedėjas, VVS skyr. 
Pirm. p. V. M. Čekanauskas pa
sakė trumpą įžanginę kalbą ir 
paaiškino programos sudėtį. 
Tuom kartu salėj pasirodė A- 

J merikos Lietuvių Legijono dve
jų postų, New Britaino ir Hart
fordo atstovai su vėliavomis sa
vo ir garbės sargyba, legionie
riams vadovavo komand. p. Vik
toras Vitukynas, publika sutiko 
legionierius su gausiu aplodis- 
rpentu ir atsistoję pagerbė le
gionierių nešamas vėliavas: A- 
merikos, Lietuvos ir Posto.

Kuomet legionieriai pastatė 
savo vėliavas prie estrados, tuo
met šv. Cecilijos parapijinis 
choras uždainavo Amerikos ir 
Lietuvos himnus. Programos 
pradžia buvo įspūdinga, labai 
gražų įspūdį darė legionieriai, 
kurie buvo daugumoje (visi 
New Britaniečiai) uniformose, 
gi jų uniformos gražios, labai ar 
timai panašios į Lietuvos aviaci
jos karių uniformas.

Choras išpildę koncertinę pro
gramos dalį, sudainavo keletą 
dainų po vadovyste p. V. Burdu
lio. Po to, vakaro vedėjas p. V. 
M. č-kas perstatė kalbėti Am. 
Liet. Legijono Radzevičiaus Pos 
to vadą, p. V. Vitukyną, kuris 
pasakė įspūdingą kalbą. Antru 
kalbėtoju buvo Hartfordo legi- 
jonierių posto vadas, p. žalnie
raitis; trečiu iš eilės kalbėjo vie
tos liet. kleb. kun. Jonas Ambo
tas, kuris įspūdingai savo kal
boje prisiminė 9-tą dieną spalio, 
lenkų smurto žygį pagrobimui 
Vilnių.

“Tą dieną aš buvau Paryžiui, 
grįžau iš Lietuvos”,—sakė kieb. 
Ambotas. “Grįždamas į savo an
trąją tėvynę Ameriką, aš džiau
giausi, kad Lietuvą mačiau 
laisvą, buvau Vilniuj, kuomet 
tenai jau buvo dalinai perkelta 
iš Kauno Lietuvos valdžia, val
diškos įstaigos ir kaip kurių už
sienio valstybių atstovybės.

“Buvau aš Vilniuje tuojaus po 
Lietuvos karuomenės užėmimo 
Vilniaus. Rusijos bolševikų ka- 
ruomenei pasitraukus, Vilnius 
buvo Lietuvos rankose, tuo lai
ku niekas nemanė, nesitikėjo 
lenkų sugrįžimo į Vilnių, ypač 
kuomet buvo pasirašyta Suvalkų 
sutartis. Aš buvau Berlyne, 
kuomet Suvalkų sutartį lenkai 
ir lietuviai pasirašė, bet kaip 
tik atvykau į Paryžių po trijų 
dienų, tai buvo 9 d. spalio, stai
ga francuzų laikraščiuose buvo 
paske’bta didelėmis raidėmis, 
kad lenkai pagrobė Vilnių. Nusi
miniau, grįžau Amerikon nuliū
dęs, — sakė gerb. kleb. kun. J. 
Ambotas.

“Jau 16-ka metų sukako nuo to

laiko kaip lenkai prigavingu bū
du pagrobė musų Vilnių, busta
me mes ir kas meta minėdami 
Vilniaus gėdulos dieną, prisime
nam lenkų padarytas musų tau
tai skriaudas. Liudėsim mes tol 
kol Vilnių atvaduosim. Bet mes 
Vilniaus neišsižadam ir neišsi
žadėsimi”—pareiškė jis baigda
mas savo kalbą.

Ketvirtu kalbėtoju buvo A- 
mer. Liet. Legijono nacionalts 
viršininkas, (Judge Advocate), 
gerb. adv. Kubilius, kuris kal
bėjo anglų kalba, trumpai, bet 
rimtai ir tarpe kita -ko pą^eiškė, 
kad šitoje moralinėje kovoje už 
teisybę legionieriai visuomet pa
gelbės ir parems Vilnietiškų ak
ciją.

Vakaro vedėjas del paįvairini
mo programo, pirm negu, per
statė kalbėt svečią gerb. p. V. 
Uždavinį, principinį kalbėtoją, 
pareiškė: “Labai dėkavoj-u pir
miems ka1 betojams už įspūdin
gas kalbas, ypatingai legijonie- 
rių vadams ir tuomet pėrstatė 
VVS C. K. narį, VVS -0rgano 
“Musų Vilnius” žurnalo ^redak
torių p. V. Uždavinį kaipq žymų 
Lietuvos visuomenės veikėją, ra
šytoją, žurnalistą ir žymų VVS 
darbinniką Vilnietį. Publika su
tiko ir aplodismentų pasveikino 
p. V. Uždavinį, pasirodžiusį ant 
scenos.

Gerb. Uždavinio 
Kalba

Svetys kalbėjo įspūdingai, gra
žiai, galima sakyti, poetiškai. 
Jo kalba patiko publikai, nes tan 
kiai aplodismentų palydėdavo 
publika kalbėtojo pareiškimus. 
Hartfordiečiai senai laukė p. Už
davinio. Gerb. p. Uždavinys sa
vo kalbos pradžioje pareiškė, 
kad jis jaučiasi Hartforde tarsi 
tarpe savųjų Vilniečių, nes jam 
pažįstami hartfordo lietuviai iš 
jųjų Vilnietiškų darbų.

Dąr Kaune gyvendamas, dirb

 

damas VVS Centre, redakcijoj 
organo, aš atydžiai sekiau 

jusiX\ Vilnietišką veiklą, tarsi 
jūsų rpe gyvenau. Dabar tu
riu laimės aktuališkai pas jus 
būti ir pasidalinti mintimis, su
pažindint jus su VVS veikla 
Lietuvoj ir kituose kraštuose.

Gerb. p. Uždavinys pagyrė 
hartfordiečius, pareiškė atatin
kamą pagarbą VVS skyr. Pirm, 
p. V. M. Čekanauskui, daug dir
bančiam ir rašančiam apie Vil
niaus vadavimo problemas, pa
dedančiam VVS organizuoti ir

AMERIKOS LIETUVIS "

© NEWS WJCEK 

HARVARD UNIVERSITETU
300 METŲ SUKAKTUVĖS 

James Bryant Conant, Harvarc 
universiteto prezidentas, kurs 
priėmė svečius mokslininkus, at
vykusius iš viso pasau’io.

tragingus laikus, kovas už. Lie
tuvos nepriklausomybę, kovas 
su lenkais, už Vilnių. Netekom 
mes savo sostinės Vilniaus ’vi
sai netikėtu budu; lenkai pagro
bė Vilnių prigavingu budu, bū
dami musų ‘broliais’ ir į mus 
broliškai kalbėdami”,—sakė jis:

“Spalio 1 d. 1920 m. pasirašė 
Suvalkų sutartį Lenkijos atsto
vai, atsisakė savo pretenzijų 
prie Vilniaus, o trečią dieną po 
pasirašymo Suvalkų sutarties, 
Gen. zeligowskio vedamoji ka
riuomenė įsiveržė į Vilnių, gali
ma sakyti, visiškai netikėtai; 
lenkų užpuolimas ant Vilniaus 
buvo padarytas konspiratyvišku 
Pilsudskio užmanymu.

“Mažai musų kariuomenės bu
vo Vilniuj ir jo apielinkėj, o po 
pasirašymo Suva'kų sutarties, 
laukėm “taikos.” Atsimenu aš 
spalio 9-tą dieną, nes tuo laiku 
gyvenau Vilniuj, mokinausi 
Gimnazijoj, buvau jaunas vaikė
zas, bet viską atsimenu kas įvy
ko, niekados nepamiršiu spalio 
9-tos dienos įvykių kol gyvas

cnkų raitelių vejamas, kuris 
ėkdamas atsisukęs šovė 4 besi- 
ej antį, artėjant lenką rtųtėlį ir 
lukoyė j į. Lenkas nukrito nuo 
arklio mano akyse, o lietuvis pa
spruko per žaliąją tiltą ir nų> 
lėko linkui Ukmergės prie savų-; 
ją. t •

Kautynių mieste neįvyko, bet 
įpielinkėje Vilniaus kautynės 
buvo. Lietuvos kariuomenė tub- 
met buvo neskaitlinga, silpna, 
menkai apginkluota, tatai len
kams buvo> lengva įsiveržti į 
Vilnių; bet kuomet persitvarkė, 
sustiprinimus gavo lietuviai, 
tuomet įvyko didysai musys 
y’es Ukmerge ir pagaliau buvo 
ai mėtas ties širvintais ir Gied- 
/aičiais, kur lenkai buvo su- 
nušti, pakrikdyti, jųjų eilės su
skaldytos, daug lenkų suvyta į 
sžerą, apsuptų ir paimtų į ne
laisvę. <
Galey 3 — Įspūdingai paminėta

“Lenkai Vilniuje buvo nusimi
nę, kuomet sužinojo, kad lenkų 
kariuomenė tapo gerokai sumuš
ta ir priversta trauktis, bėgti 
netvarkoje. Bet kuomet lenkus 
vijo lietuviai, tuom kartu Vil
niuje buvo santarvės valstybių 
kariškoji misija, kuri kartu at
stovavo ir Tautų Lygos Tarybą, 
catai francuzas Gen. Boulin nu
vyko į lietuvių karo frontą įf 
sulaikė mušius, sustabdė lietu
vius besivejančius lenkus-

davinys.
“Tai buvo paniurusi, lietinga 

diena. Pasiekė mus gandai, kad 
artinas prie Vilniaus .lenkai. 
Mes netikėjom. Bet vėliau bu
vom įtikinti, nes lenkai raiteliai 
pasirodė arti Vilniaus, įvyko su
sišaudymai lietuvių su lenkais. 
Musų kariuomenės būreliai pali
ko Vilniuje tol kol paskutinis 
traukinis su vyriausybės perso
nalu ir archyvu išvyko į Kauną. 
Mūsiškai sulaikė lenkus laikinai 
saugodami geležinkelį iš Vil-

p'etoti VVS veiklą Amerikoje ir .niaus į Kauną; bet lenkai veržė-
kitur. Jis pabriežė, kad Lietuva 
pageidauja Amerikos lietuvių 
pagelbos, glaudžių santykių ir 
bendradarbiavimo 
sostine Vilniaus,
Trakų, Lydos, Gardino ir Seinų.

Šiandiena mes minim 16-kos 
metų sukaktį lenkų smurto,” — 
sakė jis. “Minėdami Vilniaus gė
dulos dieną, prisimenam , anuos

atvadavimui
Švenčionių,

si iš rytinės pusės, nuo Lydos ir 
pagaliau pamatėm lenkų raite
lius jojančius pro Aušros vartus 
į Vilniaus miestą.

“Buvo didelė panika, sulenkėję 
Vilniečiai krikštavo, kiti nusi
gandę buvo lenkus išvydę mies
to ribose. Atsimenu labai gerai 
kaip paskutinis Lietuvos raite
lis lėkė iš Vilniaus pro Katedrą

PRANEŠAM, KAD

VALGIO GAMINIMO KNYGA JAU GATAVA
Tai yra naujai pertvarkyta laida

su priedu

KAIP GAMINTI VAISIŲ VYNAS
Ši knyga susidaro iš 210 puslapių ir yra vienintelė lietuvių kalboje

Joje tilpsta virš 400 valgio gaminimui rusių, 
apie 150 vyno ir likerio gaminimui formuly 

ir apie 20 formuly del midaus gaminių.
Tilpsta ir daug kitų naudingų patarimų del namų prižiūrėjimo, 

stalo prirengimo, ir t.t. ir t.t.
Kiekviena Lietuvė ir Lietuvaitė būtinai turėtų šitą knygą įsigyt 
ir naudotis joje tilpstančiais naudingais patarimais, ši kukorys- 
tės ir vaisvynių gaminių knyga turi neįkainuojamą vertę. Bet ją 

tamsta gali įsigyt TIKTAI Už $1.00
Taigi, įdėk konvertan vieną dolerį ir pasiųsk žemiau paduotu 

adresu, o’mes tuojau pasiųsime Tamstai tą taip naudingą jūsų šei- 
mininkystei knygą.. Knyga įrišta į žalios spalvos storus popie
rinius viršelius.

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET . WORCESTER, MASS.

Spalio 17-tą dieną, 1936 m.

Gruodžio 5 
Gruodžio 10 
Gruodžio 15 
Gruodžio 16
BREMEN ir 

patogią kelionę 
susisiekimas iš

Greiti traukiniai prie pat laivo 
EUROPA Bremerhavene užtikrina 
į Kauną. Patogus geležinkelio 

Hamburgo.

Informacijų klauskite pas vietinį agentą arba

252 BOYLSTON ST., BOSTON, MASS.

LAIVAI IŠPLAUKIA Iš NEW YORKO:
EUROPA ...
NEW YORK 
HAMBURG . 
BREMEN ..

HAMBURG - AMERICAN LINE 
NORTH GERMAN LLOYD Oi

Ekskursija

dintojai, taip visi choristai pui
kiai pasirodė ir žavėjo publiką 
savo dainavimu ir vaidinimu.

Reikia pasakyti, kad hartfor- 
diečiai šauniai, įspūdingai pami
nėjo Vilniaus gėdulos dieną. 
Buvo padaryta rinkliava, surink
ta aukų del VVS $46.11; gerb. 
VVS delegatas visiems

Netenka abejoti, kad moterų 
skyrius savo narių skaičium pra
lenks vyrus Legijonierius ir, 
kad ateityje pasižymės savo 
veikla. Vietos lietuvių Legijono 
Postas bendradarbiauja su New 
Britaino Liet Legijono Postu 
seniiĖftf įkurtu ir rodos vienu iš

nuošir- didžiausių narių skaičium. “New 
Britainiečiai pagelbėjo Hart- 
fordiečiams įsisteigt ir pagelbės 
ateityje veikti” — taip pareiškė 
Komand. p. V. Vitukynas.

“A. L.” Reporteris.
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reiškė jis, kad lietuviai ir lenkąL^ žymesnes sumas aukavo šie
asmenys: Hartfordo Legijono 
posto vadas, p. V. žalnieraitis 
aukavo $2.00, kiti po dolerį, se
kančiai: Kun. J. Ambotas, Dr. 
M. V, Mikolainis, L. Plauga, L. 
Lenitskis, K. Tamošiūnas, J. 
Mančiunas, S. Pikturna, P. Gau- 
ba, Ona Skorupskienė, B. Povi
laitis, A. Jusinienė, J. Penkaus- 
4taitė, M. Jašinskienė, A. Pa- 
teckas, J. Petronis, kun. J. Kri- 
pas, Alena čebatorienė, Ona Tu- 
mis, E. Bartasevičius, J. Malas-ĮYorką spalių mėn. 5 d. atvyko 
ky,^V- Kadis, B. šniukštienė ir Į nemažas skaitlius ir lietuvių ke- 
n leivių, kurie iš Klaipėdos išplau

kė laivu S. S. MARIEHOLM, 
rugsėjo 24 d., iš Gothenburgo 
rugsėjo mėn. 26 d.

Iš Lietuvos kartu grįžo Lietu
vos nepaprastas pasiuntinys J. 
A. V. Washington, IX C. ministe- 
ris P. žadeikis. Taipgi atvyko 
eiti pareigas naujas Generalinis 
konsulatas New Yorke, p J. Bud
rys su šeima. Amerikiečiai grį
žo iš Lietuvos sekamai:
P. B. Kasputienė, Athol, Mass. 
E. Mažeikienė, Bruce, Mass.
V. Valkauskienė, Malden, Mass. 
A. Rimkus, Boston, Mass.
S. Skriskiai, Chicago, Įll. 
M. Šeštokienė, Waukegan, Ill. 
P Pronckunaitė, Gerardville, Pa. 
J. Baniuliai, Cleveland, Ohio 
P. Gražis, Pottsville, Pa.
P. Masiuliai, Brooklyn, N. Y 
A Naujokaitienė, Waterbury, 

Conn.
A. Bobinienė-tė, Brooklyn, N. Y.
R. Kalantienė, Paterson, N. J.
S. Zizienė, Chicago, Ill.
P. Žitkevičius, Pauls River, Mass
A. Morozaitė, Brooklyn, N. Y.
B. Ulskienė, Garden, Mass.
J. Samoskis, Chicago, Ill. 
A. Litvinas, Paterson, N. J.
A. Barkauskas, Philadelphia, Pa. 
O. Mockienė, Gardner, Mass.
J. Rapčinkas, Montello, Mass. 
D. Margrey, New York, N. Y.

V. P. Mučinskas

broliškai seniau gyvenę ir da
bar turi broliškai gyventi, kad 
pasirašyta Suvalkuose sutartis 
ginčą išsprendė ir, kad be karo 
ir kraujo Įėjimo bus taika 
siekta ir lenkai apleis Vilnių. ^* 
“Mes santarvės valstybių atsto

vų paklausėm, vėl tapom apgau
ti. Tapo nustatyta derparklini- 
ja kaipo laikinas frontas, ta-; 
čiaus paliko ligi šiai dienai lietu
vių — lenkų “siena”. Santarvės 
valstybių vyriausybės ir Lenki
ja neišpildė savo pažadų, nevyk
dė Suvalkų sutarties, tatai len
kai ligi šios dienos pasiliko musų 
sostinėje Vilniuje.

Gerb. p. V. Uždavinys savo 
kalboje plačiai išaiškino VVS 
veiklą ir Lietuvos su Lenkija 
ligi šiol nebaigtą ginčą. Jis pa
reiškė, kad Vilnius nežus, kad 
nežus tame krašte pavergti lie
tuviai, kad Vilnių Lietuva atva
duos. “Bet kol_ pasieksim savo 
tikslą, musų pareiga organi
zuotu budu veikti ir siekti Vil
niaus atvadavimo. Mes vaduo
jant Vilnių taikingu budu, mes 
žinom, kad tokia priemonė .ge
riausia. Mes vaduojam Vilnių, 
kovojam su lenkais su plunksna 
rankoje, o ne su kardu, su žo
džiu teisybės”, — pareiškė jis. 
“Šita kova musų ankščiau ar vė
liau bus laimėta.

“Lenkai pavergė lietuvišką 
kraštą, bet nepavergė ir negalės 
pavergti lietuvių širdies, nega
lės pasmaugti lietuviškos sielos! 
Lenkai žudo lietuvius, šaudo, 
teisia nekaltus, grūda lietuvius 
veikėjus į kalėjimus, bet į kiek
vieno nužudyto ir įkalinto atsi
stoja dešimts Vilniečių kovęę 
bare ir gina savo teises. Lenkai 
uždarė lietuviškas mokyklas, 
bibliotekas ir skaityklas uždari
nėja, persekioja ir uždarinėja 
lietuvių organizacijas, neduoda 
laisvės spaudai, žodžiu, lenkai 
valdo pavergto krašto žmones 
kumšties pajiega, bando nutau-; 
tinti lietuvius, tačiaus jųjų pa
stangos ligi šiol buvo veltui ir 
ateityje bus, nes lietuvį medžia
giškai, politiškai pavergė praei
tyje rusai, dabar laiko verguvėj 
lenkai, bet negali pavergti jo 
širdies, jo sielos! Lietuvis kaip 
buvo ir bus lietuviu! Savo kal
bos ir savo tautinės teisės nie
kados neišsižadės!” — pareiškė 
p. Uždavinys.

Bendrai, jo kalba buvo įdomi 
ir paliko gerą įspūdį. Kartais ne 
vieną savo klausytoją p. Uždavi
nys pravirkdė, vaizduodamas 
pavergtų lietuvių sunkias gyve
nimo sąlygas, kartais ne vieną 
prajuokino, žodžiu, p. Uždavinys 
pasakė įspūdingą kalbą, kurią 
ilgai mes nepamiršim, 
palydėjo jį su dideliu 
mentu.

Vėliau kalbėjo kun. 
taipgi solo padainavo p. M. Kri- 
pas, vėliau choras užbaigė pro
gramą suvaidindami muzikališ- 
Ką veikalėlį “Laisva Lietuva 
po vadovyste p. V. Burdulio, 
kuris publikai patiko, nes per- 
dėm muzikališkas su dainomis. 
Veikale vadovaujamas roles so
listų ir duetistų atliko gerb. p. 
Sintautienė, soprano; p-lė Alena 
Vaitiekūnaitė alto ir p. V. Sint 
tautas tenoras. Choristai paly
dėjo solistus ir duetistus; o ma- 
nalogus, taipgi išpildė p. Sintau
tienė ir p. Burdulis. žodžiu, vei
kalėlis publikai patiko, kaip vai- no Posto. Pagirtinas dalykas.

Publika 
aplodis-

Grįžę iš Lietuvos Ame
rikiečiai

švedų Amerikos Linijos mo
torlaiviu KUNGSHOLM, kuris 
atplaukė is Gothenburgo į New

P. Gubelevičius. Į
Aukų rinkliavoj pasidarbavo 

gerb. sesutės New Britanietės, 
narės Amer. Liet. Legijono pa- 
gelbinio skyriaus (aukiliary) ; 
gerb. p. Vitukynienė taipgi kele
tą žodžių pasakė, ji ragino hart
fordo lietuvaites susiorganizuoti 
prie A. L. Legijono posto pagel- 
binio skyrių; reikia pasakyti, 
kad gražų įspūdį padarė New 
Britaino lietuvaitės, A. L. Legi
jono Posto pagelbinio skyriaus 
atstovės, kurios dalyvavo taipgi 
savo uniformose, kartu su savo 
Posto Legijonieriais. Programa 
buvo užbaigta su Lietuvos him
nu, publika palydėjo aplodismen
tais choristus ir Legionierius iš- 
maršuojaučius iš salės su vėlia
vomis ir . garbės sargyba, po to 
publika išsiskirstė. Teko patirti, 
kad publika 1 abai patenkinti 
VVS skyriaus parengtu progra
mų.

KITOS ŽINIOS
Vietos lietuvių programas per 

radio THT vietos patiko, sako
ma, kad ir amerikonams, klau- 
susiems labai gerai patiko. Tai 
pirmas vietos lietuvių pasirody
mas savo programa per ra
dio su lietuviškomis dainomis, 
kurias dainavo šv. Cecilijos cho-| 
ras ir solistai; paskaitą pasakė 
kun. J. Kripas iš lietuvių pra
eities — istorijos svarbesnių į- 
vykių. Lietuvių Orkestras grie
žė po vadovyste p. Frank Pake- 
nio, šios programos organizato
riaus.

LEGIJONIERIŲ BALIUS
Vietos Amer. Liet. Legijono 

7-tas Postas rengia šaunų ba
lių su šokiais 24 d. spalio Liet. 
Mokyklos salėj. Teko patirti, 
kad jau iš kalno yra parduota 
virš 200 bilietų, tikimasi, kad šis 
balius bus vienas iš geriausių ir 
smagiausių. Pelnas iš baliaus 
bus skiriamas nupirkimui A. L. 
Legijono 7-tam Postui vėliavų. 
Įžanga labai pigi, tik 25 centai 
ypatai, nes pageidaujama, kad 
kuo daugiau publikos butų. Tai 
puikus užmanymas ir vertas 
Har&fordo lietuvių visuomenės 
parėmimo.

KURIASI PAGELBINIS MO
TERŲ SKYRIUS

Berašant šiuos pranešimus, 
buvau painformuotas per gerb. 
p. žalnieraitienę, kad Hartforde 
organizuojasi lietuvaičių moterų 
pagelbinis skyrius — auxiliary 
prie Legijono 7-to Posto; pir
mas lietuvaičių susirinkimas jau 
įvyko pas gerb. p. žalnieraitie
nę, Posto Komandanto žalnierai- 
čio žmoną, kuri savo iniciatyva 
susirinkimą sušaukė. Sekantis 
susirinkimas bus pas ponią 
Giedraitienę, vietos lietuvio fo
tografo žmoną, namuose. Tiki
mės, kad neužilgio ir Hartforde 
bus moterų skyrius prie Legijo-

DIDYSIS LIETUVIŠKAS
SAPNININKAS

Didysis Lietuviškas Sapninin
kas yra papuoštas šimtais pa
veiksiu. Savyje talpina 150 di
delio formato puslapių, kuriuose 
aiškiai išguldo ir atspėja kiek
vieną nors ir nepapraščiausią 
sąpną. Prie Sapnininko eina dar 
ir kiti Laimės Spėjimo Aprašy-

Sapnininko kaina ...... 75c. 
Užsisakant daugiau egzempliorą 
duodame nuošimtį. Pinigus 
siųskite Money Order arba do
leriais.
Amerikos Lietuvis,
L4 Vernon Street — Worcestery

MOTIEJUS A. ČIVINSKAS
Vienintelis Lietuvių Graborius 

Worcestery

Patarnauju laidotuvėm tr išranda Į 
voju automobilius įvairiems reika | 
lams už prieinamiausią kainą. OI 
?5 mvliu atstume nuo Worcesterio | 
susisiekimo reikaluose, patarnauju į 
už dyką. Kreipkitės — Tel. 5-5898. Į 

340 HARDING STREET



SUDIEV

mas

mas

APIE ĮVAIRIUS DAIKTUS

tai dėmė

DENHOLM McKAY CO

Sustabdykit
Tokį Išlaidumą 
JŪSŲ PINIGŲ 
PRALEIDIMĄ

beltavą viršų, kurs taip puikiai 
stovi.

Pardavimas! „ 
Nauji “Tuside” < 

Dviejų Pusių Apati 
niai Drabužiai

merikos muziejuose.
Lu karalystėje gimė didy

sis filosofas Konfucijus. Jo 
dėka Kinija tapo mokslinčių 
ir mintytojų tėvynė. Nuo 
2500 metų šantungo provin
cija yra šventamiestis visų 
kiniečių, kurie pašvenčia sa
vo gyvenimų išminties tar
nybai. čia plaukia būriais 
proto maldininkai, pagerbti 
dviejų didžiųjų gudragalvių, 
Konfucijaus ir Menei j aus, 
atmintį.

Sinclair Weeks,
97 Valentine St., W. Newton

šviesiai Ružavos ir Baltos Spal 
vos ... Mieros 32 iki 44

Ir Viešpats Dievas padarė rau
donų dobilų žiedų skyleles to
kias gilias, kad bitės jų viduje 
medų galėtų matyti, bet negalė
tų jo pasiekti. Ir tat taip pasili
kę iki šių dienų.

Leonas Vitkauskas (“žiburė
lis’* — Arėjas Vitkauskas)

Su Jūsų Vardo Raidėmis
Čia praktiški, patogus, drabu

žiai... tinka kaip popiera ant sie
nos be jokio traukimo ar suple

vento j ai laikosi labai senų 
papročių, kaip niekur kitur 
pasaulyje. Ji, žinoma, iš to 
nedaro turistinės reklamos. 
Bet protingas keliauninkas 
ff^sigailės sustojęs Tsinane, 
senojoj Šantungo sostinėje, 
smulkių amatininkų mieste.

.Geltonoji Upe teka per 
dešimtį kilometrų nuo Tsi- 
nano. Jos vandenys dažnai

Taip gerai pasiūti, jog galima 
nešiot atvirkščioje pusėje ir ne
šiojasi kaip aukštos rūšies šil
kas. Trijų ilgumų-

Išsiblaškęs profesorius: “Dvi
dešimts penkeri metai! Vaje tu 
mano. Tu turėjai man anksčiau 
priminti. Juk tikrai laikas 
mums vesti”.

Sudiev Lietuva, brangi šalelė!
Sudiev ir mano miela mergelė.

Sudiev Lietuva, sudiev Zubeliai 
Sudiev tėvynės gražus laukeliai.

Sudiev malonus mus’ ežerėlis
Kuriame nardžiau kaip naružėlis.

Lengvai perplaukiau lyg kito kranto 
Sunku perplaukti didį Atlantą!...

Likimas lėmė visus palikti,
Iš tėviškėlės vienam išvykti...

Nors ten daug aukso, turtingi ponai 
Geriau tėvynei arti dirvonai.

Tolimas kelias, svetimas dangus 
Ką aš darysiu Dievuliau brangus?

Sudiev Lietuva, sudiev tėvynė, 
Man gailiai verkia jauna krūtinė.

Tarp svetimųjų sunku priprasti, 
Kur aš galėsiu ten draug^rasti?
Sudiev tėveli, ir motinėlė,
Gal dar sugrįšiu į tėviškėlę...

Neverk seselė, neverk broleli,
Aš parašysiu margą laiškelį!...

Čia daug praleista jaunų dienelių, 
Daug išdainuota gražių dainęlių.

Dainas dainuoti draugai padėjo 
Ir gailiai verkė kaip išlydėjo!..

Neverk broleli, nors toli busiu, 
Sunkiam vargelyj gal nepražūsiu.

Nieks nepalauž man širdies, krutinės, 
Aš nepamiršiu savo tėvynės!...

Neverk mergelė, ir neliudėki, 
Tave paimsiu viltį turėki!..
Zubeliai Justinas Strazdas

tus. Kinija tuomet gyveno 
savo kultūros žydėjimo pa
vasarį. Prieš 2500 m. jų vi
suomeninė santvarka buvo 
daug geresnė už mūsiškę ir 
tos gadynės menas paliko 
nemirštamus paminklus, ku
kiuos dabar galima maty-

cyyrufat 1036. rh> Amertctn Cwnpsn

i už lengvą 
Nes, nors ir 

pasitikėti

Gana jau skundų ir dejonių, 
Gana nerimstančių skausmų!
Jau laik’s liuosybei dėl svajonių, 
Laik’s siekti norimų tikslų.

Šalin, tie grotai geležiniai, 
Užtenka man pro juos žiūrėt? 
Šalin, kas varžo man krutinę, 
Neleidžia žodžio prakalbėt...

Ir nemalonus tas skambėjimas,
Raktų ir pančių įkyrus; . . . .
Šalin, užteks man jo klausyti, 
Kurs slėgė sielą tris metus...

Sudiev, draugai kurie padėjot, 
Tas sunkias valandas gyvent;
Man laisvės saulė užtekėjo, 
Linkiu ir jums to greit sulaukt!

Vik.t Tatarėlis

VI. Viliunas
RUDUO

Ruduo. Verkia gamta.
Tamsios naktys. Diena 
Be saulės. Orai ūkanoti.
Visur tylu, tiktai
Nenurimsta žirgai 
Jaunystės pažaboti... 
Ošia girios liūdnai, 
žvalgos gojai piktai.
Neskamba miškuos sutartinės.
Nuo rytynių šalnų
Vysta gėlės laukų —
Nuvys ir svajonės auksinės...
Apsiniaukęs dangus.
Vėjas drasko lapus
Nuo medžių ir neša į šalį.
Iš krutinęs jaunos
Veržias šauksmas maldos:
Palaiminki. Dieve, bedalį!...
Ruduo — tyla nakties:
Neramu ant širdies.
Kas dieną orai ūkanoti.
Aplink liūdna, tiktai
Nenurimsta žirgai
Jaunystės darbams pabalnoti!..
Kaunas, 1933 m. Lietuva.

prasiveržia krantais ir pri- 
daro daugybę nuostolių. 
Šią upę kiniečiai ne be pa
grindo vadina “didžiuoju 
Kinijos rupesniu”.

Šantungo baudžiamasis 
kodeksas mums atrodo labai 
žiaurus, bet filosofų tėvynė 
jo ir nemano pakeisti. Ima 
dvi lentas, kiekvienoje iš
plauna po pusmėnulį ir jas 
suneria ant nusikaltėlio kak 
lo. Ir taip nelaimingieji 
vaikščioja gatvėmis po tris, 
po du. Naktį jie gali atsi
sėsti, bet jokiu budu ne atsi
gulti, nes lentos tučtuojau 
j u«o s pasmaugtų. Lentose 
smulkiai aprašyta pasmerk
tojo kaltės rūšis. Stambus 
nusikaltėiai pakabinami be 
maisto ir vandens geleži
niuose narvuose. Miesto 
gyventojai grūdasi aplink ir 
juos visaip kolioja. Tam 
tikru laiku sargas išima 
narvo dugną ir nusikaltėlis 
už pažastų pakimba ore, o 
jo kojas įmerkia į karštą 
vandenį.

Kaip matome, filosofų ka
ralystė negalima pavadinti 
gailestingumo šalimi.

Bandė be pasekmių 14 kartų 
— po to laimi 4 kartus 

iš eilės
Ruth Hoff, stenografė iš East 
68th Street, New York, dalyvavo 
“Sweepstakes” nuo pat jų prad
žios, ir nei vieną kartą nelaimėjo. 
Bet mėnesis laiko atgal jai pasi
sekė ir laimėjo keturius kartus iš 
eiles.

Ar jūs jau įstojot? Ar laimė jot 
tavo skoningus Lucky Strikes? 
Ant radio yra perduodama muzi
ka. Atsisukite ant radio “Your Hit 
Parade,” trečiadienio ir šeštadie
nio vakarais. Klausykite, spręskite 
ir palyginkite melodijas — tada 
pabandykite Jūsų Lucky Strike 
“Sweepstakes.”

Ir jeigu dar nerūkote Luckies, 
nusipirkit pakelį šiandiena ir pa
bandykite juos taipgi. Gal būt tuo 
ką nors netenkate? Jūs įvertinsite 
Luckies pirmenybę — Lengvą Užsi- 
rūkymą iš turtingo, brandaus- 
kūno tabako.

r-Lengvas nzsira
IŠ TURTINGO. BRANDAUS-K0NO TABAKO-’IT'S TOASTED

žmona: “A r t u atsimeni, 
brangusi kai prieš dvidešimts 
penkerius metus šią dieną mes 
susižiedavome?”

Wheeling, W. Va. 11 m. Harold 
Elliot, vaikutis pradėjo mokyklo
je rašyti atbulai. Ištyrus vai
kučio akis, pasirodo, kad akių re- 
geiimas su smegenimis netinka
mai sujungtas, ir del to vaikutis 
viską mato atbulai : kas yra deši
nėj, jis. mato kairėj.

— Lengvas UHirukymosl \ 
subėki* ką rūko naktinis pelėdos ) 

degintojai vidurnakčio šviesos.
Vsū nenuostabu, kad jie siekiasi uz 
tuckA Kaip dega vieną cigar.U 

... m - nestebėtina, kad pe po kitam
i T \«navo užsirūkomo . • 'į įvertina leng^
į Lucko Strike apsaugą*

Demokratų 
Administracijai per 1935 m.

Už keliones .*.............. $18,000
Už Pietus, Priėmimus, 

Gėles.............. $6,785
Už Ofiso Daiktus, Spaus

dinimus, Pašto Mar
kutes ............ $18,396

Ar tokios išlaidos rodo susirū
pinimą bedarbiais?

Už GERĄ, TEISINGĄ, VEIKLŲ
* VALDYMĄ

Išrinkite Haigis, Lodge - 
' Saltonstall .

dirbant ir rūkant valandą po 
nuo kito — pfcsiti-

Bitės ir Raudoni 
Dobilai

Kada Viešpats Dievas septin
tą pasaulio kūrimo dieną ilsėjo
si, visi kuriniai pagal jo paliepi
mo tap pat ilsėjosi. Tiktai bitės 
nepertraukė savo darbo. Jos 
skraidė ten ir atgal, nuo avilio 
prie gėlių. Prisirinkusios ir ap
sikrovusios medumi, jos toliau 
dirbo savo darbą, kaip per visą 
savaitę. Dievas Tėvas įspėjamai 
pakėlė savo pirštą į aukštį:

— Ar jus nenustosite ardžiu
sios poilsio dienos ramumo!

Bet bitės nekreipė 
šio.

Mes neturime laiko ilsėtis. 
Mes turime rinkti medų, kol 
gėlės jį mums teikia.

Tada Dievo kaktoje pasirodė 
nepasitenkinimo raukšlė:

—Todėl jus busit nubaustos 
ir nepasieksite geriausio me
daus!

Kada siekiates už vieno 
... po kitam!

Gal būt jūs niekuomet nesate išsėdėję per nuo
bodžią na.
valandai, degant vieną cigaretą 
kint ant suraminančio jūsų cigareto dūmo suteikti 
jums draugiškumą ir pagelbą. Tai tokiuose atsiti
kimuose kaip šis, jūs esate dėkingi 
užsirūkymą ... už Lucky Strike! 
rūkytute per ištisą naktį, jūs galit 
lengvam užsirūkymui, kad būtų malonus jūsų 
gerklei. Lucky Strike yra vieninteliu cigaretu, 
kuris suteikia jums svarbiąją “Toasting” apsaugą. 
Ir be to, kadangi jūsų Luckies yra pagaminti iš 
minkščiausiųjų, labai išnokusių vidurinių tabako 
lapų, jūs patirsit, jog jie turi gerą skonį — visą 
dieną

“Ar jums negėda pasirodyti— 
keturi iš jūsų mušate vieną ma
žą vaiką ?” , . ...

“Tai visai tikra — jis prikal- | 
bėjo mus eiti ir pavogti obuolių 
iš sodo ir mes duodame jam jo 
dalį, ką mes gavome”.

Vadovas: “Mes dabar praeisi- < 
me pro šalį seniausios aludės 
Anglijoje”.

Turistas: “Kodėl praeisime?”

^iiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiuiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiif'iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniimiliiįiiii^
Kinija Senovėje

Prieš dvidešimt penkius 
šimtmečius Šantungo pro
vincija vadinosi Lu kara
lystė. Toje senoje gadynė
je, kurią klosto neaiškios 
praeities miglos, mokyti ki
niečiai dideliu užsidegimm 
stebėdavo dangaus reiški
nius. Jie turėjo nors papras
tus astronomios įrankius, 
bet tobulus ir dailiai išpuoš-

Politiškas Skelbimas

už Rt:si>nhlik<>nuni
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Liūdnas Paminėji
I Vietos žinios

VINCAS UŽDAVINYS, 
Vilniui Vaduot Sąjungos Atsto

vas, Kalbės Worcestery
Vilniui Vaduoti Sąjungos sky

rius rengia Vilniaus Pagrobimo 
16 metų sukaktuvių paminėji
mą, sekmadienį, spalio 18-tą, 
Lietuvių Ukėsų Klubo svetainė
je, 7:30 valandą vakare. Atvyks 
svarbus kalbėtojas, Vincas Už
davinys, Vilniui Vaduot Sąjun
gos atstovas ir “Musų Vilnius’* 
žurnalo redaktorius. Jisai daug 
ką pasakys apie Vilniaus užgro
bimo įvykį, kaip lietuviai gyve
na lenkų okupuotame krašte ir 
kokiomis priemonėmis einama 
prie Vilniaus atvadavimo. Bus 
ir daugiau svečių kalbėtojų. A- 
part prakalbų, bus suvaidintas 
trumpas veikalas tam vakakui 
pritaikintas, tai yra, Juozo Ba- 
kanausko gyvenimas, kalėjime 
ir mirtis už tėvynę.

Spalio 9-tą dieną suėjo 16-ka 
metų kaip lenkai klastingai pa
grobė musų sostinę Vilnių. Nuo 
to laiko, tas Lietuvos kaimynas 
priešas, visokiais budais skriau
džia nežmoniškai teisėtus to 
krašto savininkus — gyvento
jus. Lietuviai turi susiburti sa
vo iegas ir išvyti jos priešus iš 
okupuoto Lietuvos krašto. Paro
dykim užuojautos savo broliams 
nelaisvėje ir skaitlingai susirin
kę remkime Vilniui Vaduoti Są
jungą. V. V. Š. Skyrius

W.P.A. Namų Rdošai 
Lavinimo Programa
Jaunoms moterims parūpinta 

Namų Ruošos Lavinimo ktirsas, 
kuriuo jos galės prisirengt tie
sioginiam darbui. Tas kursas 
buvo įsteigtas per valdžios pini
gų paskyrimą ir yra vedamas po 
Darbų Progreso Administraci
jos (WPA) Moterų Skyriaus 
vadovyste.

Vieta, kur dus moterys moki
namos paskirta 11 Schussler ke
lias, Worcestery, name moder
niškai įrengtame. Kada moterys 
užbaigs kursą jos gaus darbus 
panašiuose namuose. Kursai ve
dami dvejų instruktorių, gurios 
yra Namų Ekonomijos specialis
tės. Mokinimas susideda iš tikro 
patyrimo namų ruošoje, valgių 
gaminime, pirkime, stalo sutvar
kyme, tinkamame namo išvaly
me ir prižiūrėjime, skalbime, 
vaikų prižiūrėjime, asmens hi- 
giene ir mandagume, išlavinimui 
merginą tinkamo apsiėjimo ati
darant duris, atsakant telefoną 
ir priimant įsakymus.

Mokinimo Kursas užięaa aš- 
tuonias, penkių dienų savaites, 
nuo 1-tos valandos ryto'fki 4-tos 
valandos po-pietų. Visosj!ftiergi- 
nos, kurios tinkamai užbaigs 
kursą gaus valdžios paliudijimą 
ir darbą namuose su geistina 
alga, šių išlavintų namų3ruošos 
darbininkių reikalavimas toli 
pralenkia esamą skaičių.

Raginam merginas, kurios 
ieško darbų, lavintis šiame kur
se, kurs nieko nekainuos, nes 
bus duodama po 20c kasdieną 
už karą ir užkandžiai duodami 
mokykloj. Merginoms suteikia
ma daili uniforma, 
kinasi.

Tos, kurios nori 
kurso smulkmenas 
atsilankyti į namą, 
kelias, Worcestery, 
kite telefonu 4-1432.

Komisijos Viršininkė

Massachusetts Moterų, Klubu 
Fedtacijos. Paminėjimo rengi
mo komisijon įeina sekančios: 
Ona Laurienė, J. Protašienė, P. 
Stepšienė, V. Kučinskienė ir O. 
Gaidienė.

Lietuvių Radijo 
Programą

Prašome užsistatyt savo radi
jus — WHDH stoties (830 ki- 
locikliaus) kaip 9:30 ryte šį sek
madienį.

1. — Longin Buinis, Jr. orkes
trą iš Cambridge. 2. — Ieva Si- 
dariutė-, dainininkė iš Hudsono. 
3. — Dzūkų dainos. :

Po programui prašome para
šyt laišką arba atvirutę į stotį 
WHDH Lithuanian Pręgram, 
Boston, Mass, pranešdami kaip 
patiko programas. Jei norėtu
mėt išgirst kokią dainą ar muzi
ką, malonėkit pranešt ir mes

Visi Namų Savininkai, 
Organizuokimes!

Yra pateikta labai patogus 
sumanymas del sumažinimo, mo- bandysim išpildyt Jūsų prašy- 
kėjimo taksų namų savinin- mus. 
kams. .Norima pridėt prie^y^l- - 
stijos konstitucijos pataisą, kad į 
taksos už namų nuosavybes Ne
viršytų 25 dolerių ant $1000 pi- j 2 _____  __
nigiškos vertės nuosavybės. aĮ^jGS> prieš Šv. Vincento ligo- 
Charles W. Bowker, Jr. yra vie- ninę, praneša, kad jis veda kimi
nas iš taksų nustatymo komtte-, gydymui širdies ligų, taipgi 
to narys, jo ofisas randasi StAte aukšto kraujo spaudimo ir dusu- 
Mutual Budinke, kambarys 831. j;0> kasdien nuo 10-tos valandos 

$25. taksų nustatymo komi-. ryto iki 2-tros valandos po-pie-

PRANEŠIMAS
Dr. A. O. Bernstein, 2 Wabash

kada ji mo-

sužinoti šio 
malonėkite 

11 Schussler 
arba pašau-

ATIDARANT NAUJĄ 
KRAUTUVĘ 

Nepaprastai žemos Kainos

UŽKLOTES
HIKI

ESMOND
UžKLOTĖS .... $1.69

Esmond Vilnonės “Pelage”

Vakaras Veikėjo 
Pagerbimui 

šeštadienį, spalio 17-tą diei 
įvyks nepaprastas 
vietinio veikėjo 
Bankietas prasidės 
vakare, L. U. Klubo svetainėje. 
Worcesterio ir apielinkės lietu
viai kviečiami atsilankyti į šį pa
rengimą. Pagerbkime savus vei
kėjus, kurie yra daug pasišven
tę del lietuvystės palaikymo.

bankietas — 
pagerbimui.

7-tą valandą

131 131
SATINO IR RAYONO
APKLODĖ ..... q
DUBELTAVA
UŽKLOTĖ.......... QQQQšilta (72x84)^*y®

i3i .. IKI
DIDELĖ DUBELTAVA
UŽKLOTĖ.......... '«

Atvirkščia 2 spalvų
UŽKLOTĖ.......... $2.98

IBI - 131
Nepaprastai Didele^'Dalis 
Vilnonė DUBELTAVA
UŽKLOTĖ........ 1 e?
PEPPERELL DUBELTAVA
UŽKLOTĖ..........

131 IB
Moterų ir Vyrų ESMOND SUPER 
VILNONIAI
RUBAI ei Oft
3 šmotų Tyri Vilnoniai SNIEGO 
KOSTIUMAI .... $3.48 

Mieros nuo 4 iki 8

England MILLS
27 Pleasant gatvės 

Antros Durys nuo “Corset Shop”

1191 131
PARDAVIMAS^£R£SIDeJO

IKI ■131

tetas išduoda peticijas, ant ku
rių pasirašo namų- savininkai, 
žmonių taksų sumažinimui ko
mitetas tiki, kad iki gruodžio’ 1- 
mos dienos š. m. aplikacijų.bus 
išpildyta Į 100,000, o tiktai te
reikia 25,000 parašų, kad įteikt 
tą prašymą del konstįtucijinės 
pataisos dar priešais 1937 metų 
legislature. O jau 40 metais, 
jei viskas sklandžiai eitų, bhtų 
legislatures nubalsuota ir tokiu 
budu Mass. Valstijos namų sa
vininkai daugiau taksoms nemo
kėtų negu $25. ant tūkstančio 
dolerių, arba 2% nuošimčių ant 
pinigiškos vertės nuosavybės.

$25. taksų ribavimo įstaty
mas jau veikia aštuoniose val
stijose: Indianoj, Rhode Island, 
Vašingtone, Michigane, New 
Mexico, Ohio, Oklahomojt ir 
Vakarinėje Virginijoje.

Metinis Rudeninis 
Balius

Lietuvos Vyčių 26-ta kuopa 
rengia savo trečią metinį rude
ninį balių, ketvirtadienį, spalio 
29-tą dieną, “Bungalow,*’ Davis 
Way. Užkviesta svečių iš visos 
Naujosios Anglijos. Įžanga bus 
labai pigi, taigi visi galės atsi
lankyti. n.

Iš Labdarybės D-jos 
Veikimo

Labdarybės draugija 
didelį bendrą pikniką, 
vyks sekmadienį, spalio
Maironio Parke.. Parengimas pra 
sides anksti po-pietų ir baigsis 
vėlai. Prano Navicko pagarsė-

rengia 
kurs į- 

18-tą,

tų. Jisai naudoja vėliausius 
moksliškus - gydymui aparatus. 
Priimama pacientai pagal susi
tarimą. Tel. 2-8340.

Spalio 17-tą dieną, 1936 m

riFTUVIAl PIRKITE ANGLIS NUO LIETUVIO!
SUTAUPYSITE

SKIRTUMĄ KAINOSE

Izabelė Pauliukoniu
tė su Petru Truškaji- 

sku Susituokė ’
Izabelė Pauliukomuie, Elzbie

tos Pauliukonienės duktė, 47 
Mendpn gatvės ir Petras Truš- 
kauskas, 24 Harlem gatvės, šiF- 
situokė šeštadieny, spalio 3-čią, 
Šv.t Kazimiero bažnyčioje. Ona 
Pauliukoniutė, jaunosios gimi
naitė buo pamergė, gi Antanas 
Palūkoms, jaunosios brolis, 
bvo pabrolis. Po iškilmių įvyko 
sutuoktuvių pokilis, pas jauno
sios motiną. Nauja porelė išvy
ko kelionėn į New Yorką ir su- 
gryžę apsigyvens 47 Mendon 
gatvės.

Izabelė Pauliukoniutė priklau
sė prie šv. Kazimiero parapijos 
choro ir kitų jaunimo organiza
cijų. Petras Truškauskas veikė 
su Lietuvos Vyčių 116-ta kuopa 
ir darbavosi su Aušros Vartų 
parapijos jaunimui.

Apsčiai Sutaupysite ant Kiekvieno 
Anglių Tono

Jus sunaudosite mažiau musų anglių tonų, todėl kad musų 
angliai yra tikrai liuosi nuo nuotrupų! Musų grynanglys yra 
vienodo didumo ir rūšies, sulyginamos su brangenybėmis. Ap
saugokite savo namų šldymą ir tuo budu sutaupysite pinigų.

AMERICAN COAL
E. G. Baitrush, Lietuvis Savininkas

124 GREEN ST. DIAL 5-1112 WORCESTER, MASS.

COKE, INC

P. A. Lankinikas, M. D.
(LANKENNER)

LIETUVIS GYDYTOJAS
Tel. ofiso 3-0340; rez. 5-9697
Priėmimo valandos: nuo 2 iki 4-tos 
po-pietų nuo 7-tos iki 8-tos vakarais

Sekmadieniais ir šventėmis sulig 
susitarimo

518 Grafton St. Worcester, Mass, j

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

39u Main St. Room 931-932 
Worcester, Mass-

Tel. 5-3865 Res 5-2310

Riidoninic PiVniLfic !^s °rkestras griež šokiams.IvUliCIllillb iLKIUKdb Labdarybės draugijos pašelpi- 
Šv. Kazimiero draugija rengia nis skyrius rengia rudeninį pa

silinksminimą (Lawn Party) 
šeštadienį, spalio 24-tą dieną, 
Maironio Parke. Pradžia bus 
3:30 vaalndą po-pietų, gi užbai
ga bus vėlai. Geriausias orkes
tras Worcestery grajis įvairius 
šokius ir bus parūpinta užkan
džių ir gėrymų.

Labdarybės draugijos mėnesi
nis susirinkimas įvyks spalio 
20-tą dieną, antradienį, 7:30 va
landą vakare, šv. Kazimiero 
bažnytinėje svetainėje. Visi na
riai susirinkite skaitlingaų. kad 
apkalbt žiemos sezono veikimo 
reikalus. P. J. Račila

Didelis Balius
Aušros Vartų draugija rengia 

bažnyčios išbaigimo naudai di
delį balių, sekmadienį, spalio 
18-tą dieną. Balius prasidės 6-tą 
valandą vakare, Lietuvių Klubo 
salėje, 12 Vemon gatvės. Bus 
skanių valgių, gėrymų ir muzi
kos. Kviečiam visus atsilankyti 
skaitlingai. Rengėjos

didelį pikniką, Maironio Parke. 
Parengimas prasidės pirmą va
landą po-pietų, sekmadienį, 
spalio 18-tą dieną. Užkviesti ga
bus muzikantai šokiams. Ren
gėjai parūpino skanių valgių ir 
gėrymų. Visi, kurie atsilankys, 
turės progą susieiti su savo 
draugais ir praleisti laiką links
mai. Komitetas

Trijų Metų Sukak
tuvės

Ketvirtadienio vakare, pas J. 
Protašienę, 95 Perry alėjos, įvy
ko Worcesterio Lietuvių Moterų 
Klubo kontisijos susirinkimas 
pasitart apie trijų metų sukak
tuvių paminėjimą. Komisija 
nutarė paminėti sukaktuves 
Putnam and Thruston restora
ne, ketvirtadienio vakare, spa
lio 15. Juzė Golembeskiei^ė, Mo
terų Klubo pirm-kė, perstatys 
kalbėtojas, užkviestas iš Bosto
no Lietuvių Moterų Klubo ir

CHRYSLER PLYMOUTH

Marijona Gudziene 
Rasta Negyva

Marijona Gudziene, 46 metų 
našlė, buvo rasta negyva 
pereito ketvirtadi ė n i o 
ryte savo namuose, garadžiu- , 
j e, nuo dujų užsinuodinimo. 
Ji buvo silpnos sveikatos ir • 
dėlto nusiminus. Jos vyras Povi- 
vas Gudzys mirė prieš keturis 
metus. Ji palieka vieną sūnų Ed
vardą ir vieną brolį Joną Bobiną, 
iš Roanoke, Vt. Velionė priklau
sė prie Birutės ir Marijos Vardo 
draugijų, šermenys buvo laiky
tos Motiejaus čivinsko laidotu
vių koplyčioj. Velionės laidotu
vės įvyko šeštadienio ryte, su 
bažnytinėmis apeigomis šv. Ro
žančiaus bažnyčioj, 9-tą valan
dą. Palaidota Notre Dame kapi
nėse.

Sportininkų Šokiai ;
Sekmadienį, spalio 18-tą die-r 

ną, 3-čią vajandą po-pietų, Klu
bo Vasarnamy ( Bungalow) į- 
vyks sportininkų šokiai. Bus 
sportininkų programa, kurią 
atbks kelios poros kumštininkų 
ir viena pora ris tiku. Apart,, to 
bus muzikos ir šokių. Visi klu
bo nariai ir j u draugai kviečia
mi- atsilankyti, nes tikrai pralei
site laiką labai linksmai.

LIETUVIAI! į
SKAITYKYT ir PLATINKI! 

AMERIKOS LIETUVĮ

PRADEDANT KETVIRTADIENĮ, RUGSĖJO 17-tą
t.

♦

Major Bowes ir Jo Garsi Mėgėjų Valanda Bus Transliuojama
Kiekvieną Ketvirtadienį Per Ištisą Valandą, nuo 9 iki 10 

Vakare (Rytinių Valstijų šviesos Taupymo Laiku).
Worcesterieclams Bus Girdėt iš WORC Stoties.

BALSUOKITE UŽ ARTISTUS, KURIE JUMS PATIKO!
Daugelis Lietuvių, Labai Norėjo Balsuoti Už Woreesterietj Praną Šimkų, Bet Nežinojo Kaip. 

Dabar oficiališkas balsavimo blankas ir visas informacijas galite gauti pas —
LIETUVININKAS IR PETKUNAS, 

Savininkai
Chrysler ir Plymouth Karų Pardavėjai ----- Taisom Visokių Išdirbimų Karus

' -- Patikrinam šviesąs ir Ųžlipam Patikrinimo Ženklą

L & K. MOTORS, INC.

Millbury Furniture Co.
Baldai, Kilimai, Naminiai 

Rakandai
- Grunow — Norge — Crosley 

ELEKTRINIAI ŠALDYTUVAI
Glenwood, Queen, Atlantic ir Kitų 

Išdirbysčių PEČIAI
Philco — RCA Victor — Zenith 

RADIO
Maytag—ABC—Thor—Blackstone 

SKALBIMO MAŠINOS

Taipgi Mes Taisome Radio
Geriausios Rūšies Baldai už labai 
žemą kainą — Mokant tuojau arba 
išsimokėjimui.

TEL. DIAL 2-5936

178-200 Millbury Gatvės
Worcester, Mass.

Room 527 i

Charles W. Tamulonis į
Lietuvis Advokatas

Namų Tel. 3-3631

Ofiso Tel. 5-2576

390 Main g-vės—Worcester, Mass. į

DR. K. MICHALSKI
Gydytojas ir Chirurgas 

Valandos: 2 
Nedėliomis

15 Vernon

iki 4 ir 7 iki 8 vak. 
ir Šventėmis pagal 
sutartį
St. — Worcester

DIAL G-8562 t

F. A. Vaišnora, M. D.: 
(VEIKSNER) 

LIETUVIS GYDYTOJAS
OFISO VALANDOS:

Nuo 10—12 ryte; nuo 2—4 dienos 
ir nuo 6—8 vakare 

(Sekmadieniais sulig susitarimo)
Tel. 5-7810

96 Vernon G-vės, Worcestery^

f

PARSIDUODA NAMAI
Turiu daug gerų namų pardavimui ant 
Vernon gatvės, Grafton gatvės ir kito
se apielinkėse. Visais reikalais kreip
kitės pas

Tel.

Apdraudos Agentūra
4 LAFAYETTE GATVĖS 

4-7957 Worcester, Mass.

DWIGHT LUNCH
A. Dabinko, savininkas 

876 DWIGHT GATVĖS 
Springfield, Mass.

Pardavimui
Trylika kambarių namas, dviem šei

mynoms; nr. 8 Belkr.ap gatvės, iš Wa-. 
shington gatvės. Namas yra pirmos 
klesos, naujai išmaliavotas ir ištaisy
tas. Įvestas centralinis šildymas. Kai
na labai prieinama. Kreipkitės: 
Powers, tek Dial 5-2223, Worcester, 
Mass. (40-42)

MESSIER’S DINER
Pabandykit Pas Mus Sykį Paval
gyt ir Pasisvečiuot Naujai Įreng
tuose Budelėse.

49 Millbury Gatvės

'"Russian CleercoaT
ANGLYS

Aukštos šilumos ir Mažiau Bač
kutės Peleuų iš Vieno Tono 

PabandykiteIeškojimas
Antanas Overka, iš Musteikos kai

mo, Vilniaus krašto. Pirmiau, jis gy
veno Middleport, Pa., bet nežinau rur 
jis dabar randasi. Jau prieš 7 metus 
negirdėjau apie jį. Todėl jis pats ar- Franklin St.—Worcester, Mass.
ba žinantieji apie jį malonėkit para
šyti šiuo adresu: Alek Overka, 16 
Harlem St. Worcester, «Mass. (40-42)

Reikalinga Darbininkė
Gabi mergina abelnam namų 

ruošos darbui. Nedidelė šeimy
na su dvejais užaugusiais vai
kais. Reikia nuolatos būti. Pen
ki doleriai kas savaitę. Tel. 
2-1785.

Kampas Washington ir Harding GŽpMĮ * T& 2-9041 — 2-8750 Worcester, MftSB. IĮ

AMERIKOS LIETUVIO 
SPAUSTUVĖJE ATLIEKA 

Visokius spaudos 
DARBUS

Sankrova: 241 Southbridge St.

REIKALINGAS lietuvis 
mokinys prie spaudos dar
bų, yra proga išsilavint abel- 
nai spaustuvininko amato. 
Pageidaujama, kad turėtų 
šiek-tiek patyrimo ir mokė
tų lietuvių ir anglų kalbas. 
Kreipkitės: Amerikos Lie
tuvis, 14 Vernon St., Wor
cester, Mass.

T


